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PolsHa odpiera zarzuty Waldemarasa 
Nieludzkie postępowanie rządu litewskiego wobec 

więźniów politycznych wywołuje protest 
cywilizowanego świata. 

Waldemaras wprowadza system rządów faszystowskich. 
"Warszawa, 7 sierpnia. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Zastępca delegata rządu polskiego 

pizy Lidze narodów w Genewie p. Gnia 
zdowski przesłał w dniu 2 sierpnia se
kretarzowi generalnemu Ligi narodów 
następującą notę, zawierającą uwagi 
rządu polskiego w związku z wystąpie
niem p. Waldemarasa z dnia „11-go lip
ca r. b. 

„Panie Sekretarzu Generalny. L i 
stem z dn. 17 lipca zechciał Pan zakomu 
nikować tekst noty rządu litewskiego 
w sprawie rzekomej groźby zatargów 
granicznych litewsko - polskich, prosząc 
o podanie Panu uwag rządu polskiego. 

Z polecenia mego rządu mam zasz
czyt podać do wiadomości Pana co na
stępuje: Rząd polski uważa, że dał do
syć dowodów swych pokojowych zamia 
rów w stosunku do Li twy, aby móc po
zwolić nie odpowiadać na gołosłowne i 

bezpodstawne zarzuty rządu litew
skiego. 

Jest on zmuszony jaknajkategorycznlej 
zaprotestować przeciwko usiłowaniom 
przypisywania mu odpowiedzialności za 
zarządzenia stosowane przez rząd li
tewski wobec jego przeciwników polity
cznych, które wywołują zarówno na Li 
twie, jak i poza granicami słuszne obu
rzenie. 

Rząd polski pragnie oświadczyć, żc 
w żadnym wypadku nie dopuści, 
aby wypadki wewnętrzne, które obcho
dzą rząd litewski służyły za pretekst do 
stawiania urojonych zarzutów przeciw
ko Polsce i do czynienia jej odpowie
dzialną za zarządzenia zdolne skompro

mitować rząd litewski przed opinją śwla 
ta cywilizowanego. 

Jednakże przez poszanowanie dla W y 
sokiej Instytucj i Genewskiej i dla unik
nięcia nieporozumień, rząd polski uwa
ża za wskazane rozpatrzyć zarzuty p. 
Waldemarasa. Według tego ostatniego, 
zamach w Kownie na prezesa l i tew
skiej Rady Min is t rów i inne akcje teror 
rystyczne na L i tw ie przec iwko niż
szym przedstawicielom w ładzy by ł y 
dziełem band emigrantów l i tewskich 
t. zw. pleczkajt isowców, organizowa
nych przez władze polskie w zamiarze 
obalenia obecnego rządu l i tewskiego i 
utworzenia innego rządu, k tó ryby na
wiązał z Polską stosunki polityczne i 
gospodarcze. 

Na poparcie tej tezy rząd l i tewski 
przytacza fakt ogłoszenia przez nie
które dzienniki emigracyjne, wycho
dzące w Polsce i Szwajcari i a r tyku łów 
przeciwko obecnemu rządowi l i tewskie
m u : niepoważny charakter tych twier
dzeń jest widoczny dla każdego. 

Rząd litewski próbuje przypisać rzą
dowi polskiemu odpowiedzialność za 

M A S O W E WRZENIE NA L I T W I E , 
które ujawnia się z aktywną gwa ł tow
nością, przeciwko rządowi tego kraju. 
Gra ta ma na celu efekt podwójny. 

Z jednej strony rząd l i tewski zysku
je pretekst dla swego negatywnego sta
nowiska wobec zaleceń rady L ig i naro
dów. 

Stanowisko zostało stwierdzone w 
wywiadz ie p. Waldemarasa, udzielonym 
przedstawicielom prasy w Kownie w 

dniu 1 lipca, w k tó rym l i tewski prezes 
Rady Min is t rów oświadczył, że 
rząd litewski stanowczo zdecydowany 
jest przeciwstawić się wolności komuni
kacji i tranzytu między Polską a Litwą. 
Z drugiej strony gra ta zmierza do uła
twienia walk i rządowi l i tewskiemu prze 
c iwko opozycji wewnątrz kraju. 

Jest to tembardziej widoczne, że 
rząd polski oskarżony jest o zwrócenie 
się o interwencję międzynarodowego 
komitetu Czerwonego Krzyża w spra
wie zwolnienia więźniów pol i tycznych, 
celem rzekomo pobudzenia działalności 
elementów w y w r o t o w y c h na L i tw ie . 

Zaznaczyć należy, że wymiana więź 
niów pol i tycznych dokonywała się pa
rokrotnie w ostatnich latach na skutek 
układu Czerwonego Krzyża polskiego i 
litewskiego przy udziale międzynarodo
wego komitetu Czerwonego Krzyża. 0 -
statni układ, zawar ty 10 marca_w Ko
wnie w obecności przedstawicieli rządu 
l i tewskiego przewidywał wymianę nie
których osób, a fakt ten nie nv$gł być 
rządowi l i tewskiemu nieznany W chwi l i 
zawierania układu. Komitet międzynaro 
dowy Czerwonego Krzyża zmuszony 
by ł stwierdzić w komunikacie praso
w y m ; f - >\:, 

uchylenie się rządu litewskiego od wy
pełnienia zobowiązań litewskiego czer
wonego krzyża, przyjętych w obecności 

przedstawicieli rządu litewskiego. 
Tenże komunikat dodał, że międzynaro
dowy komitet czerwonego krzyża nie 
potrzebuje zaznaczać, że nie może być 
zależności pomiędzy układem z dnia 10 

marca, a godnymi pożałowania zama
chami. 

Ten szczegół charakteryzuje 
NIELUDZKIE POSTĘPOWANIE RZĄ

DU L ITEWSKIEGO 
oraz wartość jego argumentów. 

Rząd polska nie omieszkał zawiado
mić rządu l i tewskiego, że nie może od
mawiać emigrantom l i tewskim prawa 
azylu, udzielonego przez wszystkie na
rody świata cywi l izowanego, a z któ
rego polacy sami w przeszłości korzy
stali. Rząd polski nie posiada danych, 
które wskazywa łyby , że emigranci l i 
tewscy w Polsce nadużywają prawa 
azylu. Liczba ich wzrasta ty lko skut
kiem represji rządu l i tewskiego wobec 
opozycji. Wzrost ten nie może być uwa 
żany za szczególniej do tk l iwy dla sto
sunków polsko - l i tewskich, gdyż sta
nowi jedyny środek, przez k tó ry naród 
l i tewski ma sposobność przekonać się <> 
pokojowym stanowisku Polski . 

** 
Kowno, 7 sierpnia 

(Polska Agencja. Telegraficzna) 
Ogłoszony dziś wieczorem komuni

kat ministerstwa spraw wewnętrznych 
podkreśla fakt, że rząd l i tewski minv> 
niezadowolenia grup opozycyjnych pro 
wadzi k ra j 

DO PRZYJĘCIA NAJBARDZIEJ 
WSPÓŁCZESNEGO SYSTEMU RZĄ

DU, KTÓRY ISTNIEJE W ITALJI . 
Wymieniając wyb i tnych wodzów 

narodu, komunikat porównywa Napo 
leona, Bismarka, Mussoliniego i Walde
marasa jako osobistości o jednakowych 
dążnościach i ideałach. 

diii w Hadze 
Branda broni zacieMe planu youn&a. ~-Cdporne stano 

misko min. "Hendersona stwarza wielbię trudności. 
HAGA. 7 sierpnia. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Na dzisiejszera posiedzeniu delegat 

francuski Cheron wskazał na koniecz
ność integralnego przyjęcia planu Youn
ga. Stanowisko to podzieliły wszystkie 
delegacje z wyjątkiem angielskiej. Che
ron stwierdził, że plan, me może być po 
dzielony na części, ponieważ prace rze
czoznawców stanowią nierozdzielną car 
łość. 

Przyjęci© planu Youngą przez Fran
cję było aktem pojednania i kompro
misu, a świadczą o tem ustępstwa Fran
cji: udział jej w odszkodowaniach na za 
sadzie układów w Spaa i Paryżu wy
nosił 54,5 proc. a w planie Younga zni
żony został do 52,62 proc. Do stanowi
ska tego przyłączył się delegat Włoch 
MasconJ. 

VenizeIos oświadczył, że pretensje 
Grecji winny być zaspokojone w ra
mach planu Younga lub poza nim. Marin 
koyic oświadczył, że delegacja Jugosło-

I liska uzależnia przyjęcie planu od re 
zultaitów prac komisji. 

HAGA. 7 Sierpnia. 
Polska Agencla Telegraficzna 

Na dzisiejszem poufnetn posiedzeniu 
po zakończeniu dyskusji ogólnej utwo 
rzono 2 komisje finansową i polityczna 

Do komisji finansowej weszło po dwuch 
przedstawicieli z każdej delegacji, w ko 

misjj politycznej reprezentowane są wy 
łącznie państwa zapraszające zgodnie 

Dc- . - ^ cb 
M a s t e r 

nu ielska (z lewa na prawo) : | Wiljl.alm Graham, pani Henderson, mm. 
S I ; O H i\w, pani Suowdeu, śr - " W w > . Henderson. ' ' ' -

decyzją 16 września 1928 r. w Genewie 
Przewodniczącym komisji finansowe} 
został delegat Belgii Houtart. komisji po 
litycznej — min. spraw zagranicznych 
Wielkiej Brytanii Henderson. Polskę re 
prezentuje min. Zaleski i prof. Mrozow
ski. ) ' 

Wiedeń. 7 sierpnia. 
(Polska Agencla Telegraficzna) 

Dzienniki donoszą z Prag i , że przed
miotem rozmów pomiędzy kanclerzem 
Austr j i St reruwicem a ministrem Be
neszem b y ł y sprawy bieżące, konferen
cja w Hadze, sprawy granicznych dwor 
ców ko le jowych i ł .d . Obaj mężowie sta 
nu spotykają się we wrześniu w Gene
wie . J 9 ) « > i i 

th J'J'")/J / Rzym. 6 sierpnia. 
Redaktor naczelny rzymskiej „ T r i -

buny" Forges Davanzat i w artykule 
wstępnym, omawiając konferencję w 
Hadze, zwraca uwagę na fakt. że Wio
chy w treściwej i zwięzłe! deklaracji 
Mussoliniego przy ję ły w całości plan 
Younga, podczas, gdy 
rząd Mac Donalda, biorąc pod uwagę 
to, co mówi kanclerz Snowden. nietylko 
dąży do rewizji tego planu, ale ma za
miar sabotować go twierdzeniem, że 
plan ten nie obowiązuje rządów. *«3M!&. 
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Okupacja Egiptu będzie zniesiona. 
Anglja wysyła do Egiptu ambasadora zamiast komi

sarza.- Egipt będzie miał przedstawiciela w Lidze. 
Londyn, 7 sierpnia. 

(Polska Agenda lelegranczna) 
Sensacją dnia są ogłoszone w dzi

siejszych rannych gazetach londyńskich 
teksty not, wymienionych miedzv Hen
dersonem a egipskim ministrem spraw 
zagranicznych Mohamudem Mal-mcd 
Paszą. 

W korespondencji dyplomatycznej za 
war ty jest 
projekt nowego traktatu angicl«ko-egip-
sklego, regulującego stosunek Eeiptu do 

Wielkiej Brytani i 
na odmiennych njż dotychczas zasa
dach. Korespondencja ta składa się z 
dwuch obustronnych not zasadniczych: 
projektu umowy, eawierającego 6 ar ty
kułów oraz całego szeregu aneksów i 
not dodatkowych. W ogólnych zary
sach propozycje Hendersona sa nastę
pujące: okupacja wojskowa Egiptu 
przez wojska Wielkiej Brytanii ma się 
zakończyć, wojska brytyjskie zostaną 
wycofane, jedynie dla bezpieczeństwa 
kanału Sueskiego. jako węzła komun*-
kacyjnego, posiadającego/doniosłą wa
gę dla imperjum brytyjskiego król Egip
tu upoważnia rząd angielski do utrzy
mania w pobliżu kanału Sueskłeeo w o-
kreślonej szerokości geograficznej ta
kich sN wojskowych, jakie rzad brytyj
ski uważa za konieczne dla teeo celu. 
Pomiędzy Egiptem a Wielka Brytanją 
ustanowiony zostaje sojusz. 

Egipt reprezentowany będzie w Lotn 
dynie przez ambasadora .również Wiel
ka Brytanja posiadać będzie w Kairze 
ambasadora, któremu król Egiptu u-
dzjell przywileju najwyższego rangą dy 
plomały przy nim akredytowanego. U-
rząd. Wysokiego Komisarza zostanie 
zniesiony. Egipt zgłosi swe przystąpie
nie do Ligi narodów, w czem poprze go 
rząd Wielkiej Brytanii. 

•^ .Wrazje zatargu lub sporu z państwa 
mi trzeciemi Wie lka Brytania i E g p t 
występować będą w porozumieniu w 
sensie zl ikwidowania zatargu lub spo
ru w sposób pokojowy. Proiekt ustana
wia współdziałanie obu państw w sto
sunku do państw trzecich i zobowiązuje 
obie strony do niepopierania żadnej ak
cji i do mezawierania żadnych umów, 
skierowanych przeciwko jednej ze 
stron. W razie wojny, obowiązuje wza
jemna pomoc, w myśl zwyczajów soju
szów. 
Egipt, zwłaszcza w wypadku wojny 
udzieli rządowi brytyjskiemu na tery
torjum eglpsklem wszelkich ułatwień 
jak korzystanie z portów morskich 1 lot
niczych I wszystkich Środków komuni
kacyjnych. Wszelką pomoc wojskową 
oraz instruktorów wojskowych czer 
pać będzie Egipt z pośród obywateli bry 

tyjsklch. 
Również urzędników administracji brać 
będzie Egipt z pomiędzy obywatel i 
bryty jskich. 

Rząd bryty jsk i uznaje, że odpowie
dzialność za życie i mienie cudzoziem
ców w Egipcie bierze na siebie rząd 
egipski. Król Egiptu wyda stosowne za
rządzenia w tym celu. Rząd bryty jsk i u* 
znajc kapitulację za zniesioną i w tym 
sensie.użyje całego swego w p ł y w u , aby 
obce państwa zrzekły się również kapi
tulacji w Egipcie i uznały w miejsce doa-
tycliCzasowej jurysdykcj i konsularnej ju 
rysdykcję lądów mieszanych. 

Ogłoszenie powyższego projektu wy 
wołało wielkie poruszenie w Londynie. 
Noty te wymienione zostały dnia 3-go 
sierpnia, ogłoszono je zaś jedneześnie w 
Londynie I Ka'rze dopiero dzisiaj rano. 

Kair, 7 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Prasa miejscowa zgodnie wyraża o-
plnję, że nowy zaproponowany traktat 
angielsko • egipski jest najlepszym jaki 
by ł kiedykolwiek zaofiarowany Egipto
w i i winien być skrupulatnie i bez uprze 
dzeń rozpatrzony. Dziennik „E labram" 
i:'sze: Jest to pierwszy traktat, którego 
tekst Jest pozbawiony dwuznaczności I 
k tó ry w Jasny sposób stwierdza koniec 
okupacji Egiptu. „ A l Siassa"' pisze; Te
raz dopiero widać, Iż Mahhud JPasza nie 
by l zbytnim optymistą, gdy oświadczył, 
iż spodziewa się pomyślnych wyn ików 
rokowań. 

Największe arcydzieło świata! 

Film nad filmy to 

11 
$pecf<alnci komisla bada zatarg. 

LONDYN. 7 sierpnia. 
(Agencja Telegraficzna ,.l'.xpress") 

Położenie w angielskim przemyśle 
włókienniczym Jest w dalszym ciągu nie 
wyjaśnione. Zamknięcie przędzalni od
biło się Już na obrotach giełdy włókien
niczej w Manchesterze, która nie prze
prowadza prawie żadnych tranzakcyj. 
Mianowana przez rząd konrsla celem 
zbadania zatargu prowadzi dalei prace, 
narazić jednak bez pozytywnych wyni
ków. 

Kalkuta. 7 sierpnia. 
Strejk robotników przemysłu włó

kienniczego w Indjach przybrał olbrzy
mie rozmiary. Strejk ogarnął dalsze fa

bryk i , tak, że strejkuje przeszło 200 ty
sięcy robotników. 

Strojkujący nie dopuszczają do fab
ryk robotników, którzy nie biorą udzia
łu w bezrobociu. Wskutek tego doszło 
do k rwawych zaburzeń, w czasie któ
rych 4 osoby pon osty śmierć. 

» 
Wiedeń, 7 sierpnia. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
„United Press" donosi z Kalkuty, że 

w strejku włókienniczym po raz pierw
szy doszło do rozlewu k rw i . Robotnicy 
zaatakowali łamistrejków. a podczas te
go starcia 4 osoby zostały zabite. Strejk 
objął obecnie 200.000 robotników. 

Bukareszt, 7 sierpnia 
Omawiając gorące l^rzyjęcie, zgoto

wane w Polsce rumuńskiemu ministro
w i przemysłu i handlu Madgearu, organ .spodarczych wzmacnia przyjaźń iwe-
pólurzędowy „La Nation Roumaine" p i - dzy obu narodami w znacznie Wiek 
sze w artykule wstępnym: Przyjaźń jszym stopniu, niż to czynią węzły poll 

fi 

Alice Tćrry 
Iwan Pefrowicz 

Rex Ingram 

III! NIWI 

FolsHo-rumuński trakfót handlowy 
E»ol$ka uzyska szereg uBfg. 

jusz obronny również jest oparty na tej 
świadomości, — znamiennej dla nowych 
czasów, że zacieśnienie stosunków go-

polsko - rumuńska od czasu dojścia do 
władzy rządu Maniu znalazła wyraz w 
pożytecznem i owocnem zbliżeniu, ma-
.ącem na celu wykorzystanie zarówno 
szczerych 1 serdecznych uczuć, które 
jeszcze przed odrodzeniem Polski łączy 
y oba narody, jak i specjalnych warun-
ców, wynikających z sąsiedztwa obu 
(rajów, stwarzających podstawy do po 
myślnego rozwoju wszelkiego rodzaju 
wzajemnych stosunków. 

Zaledwie nasz sojusz w pierwszych 
dniach tego roku przyniósł cenną pomoc 
w dziele konsolidacji pokoju w Euro
pie wschodniej przez podpisanie proto 
kulu Litwinowa, gdy już nasz minister 
spraw zagranicznych, odpowiadając na 
pełne kurtuazji zaproszenie rządu war
szawskiego, udał sie na wiosnę rb. do 
Polski, w celu rozciągnięcia na teren go 
spodarczy węzłów, które nas łączyły w 
dziedzinie politycznej i rozszerzenia w 
ten sposób podstaw, na Jakich opiera 
się sojusz polsko - rumuński. Nasz so-

tyczne, powstałe z przyczyń, które dziś 
ub jutro mogą się zmienić lub zniknąć 

Mając to na względzie, rząd polski za
dośćuczynił w jaknajszerszej mierze 
pragnieniu Rumunjl rozwiązania róż 
nych spraw, mogących skutecznie przy 
czynić się do rozwoju wzajemnych in 
teresów gospodarczych. 

Wizyta ministra Madgearu w Pol
sce jest jakby pomyślnym, nacechowa
nym serdecznością wstępem do zawar
cia przyszłego traktatu handlowego pol
sko - rumuńskiego. Serdeczne przyję
cie, jakie zgotował ministrowi rumuń
skiemu rząd polski zasługują na szcze
gólną uwagę. Względy, okazywane 
przedstawicielowi rządu rumuńskiego 
w Warszawie znalazły należyty od
dźwięk w Rumunjl, która, niezależnie 
od osoby naszego minstra przemysłu i 
handlu widzi w nich pełne serdeczności 
dowody znaczenia, jake przywiązuje 
rząd warszawski do zacienienia stosun 
ków między obu krajami. 

W rolach głównych: 

Paweł Richter 
Bernard GoefzRe 

i inni. 

Następny program 

Orand-Kina. 

Niemcy odmówiły 
udzielenia wiz 

e § p c r a n l v 9 f o m sowieckim. 
Ryga, 7 sierpnia 

(Agencja Telegraficzna „Express") 
Z Moskwy donoszą, że poselstwo nie 

mieckie w Moskwie na podstawie in-
stMikcyJ otrzymanych z Berlina odmó
wi ło wydania wiz wjazdowyoch do Nie
miec 200 esperantystom sowieckim, 
k tórzy mieli wzląść udział w 6 między
narodowym kongresie esperantystów, 
odbywającym się w roku bieżącym w 
Lipsku. 

Rabin Sznejerson 
więziony 

przez Sowiety 
ptsu6uł do SFatestą/na 

Berl in, 7 sierpnia. 
(Agencja Telegraficzna „Cxpress") 

Z Wiednia donoszą że do Jerozoli
my przybył z Rosji sow. znany rabin 
Szrejerson, k tóry dłuższy czas prze
bywał w więzieniu s o w i e c k i m . Szne
jerson zakładu tu tow. obrony relieji ży 
dowskiej przed prześladowaniami So
wietów. Z Palestyny rabin Sznejerson 
udaje się do S ła;iów Zjednoczonych ce
lem zbiórki funduszu dla pomocy dla 
żydów prześladowanych przez So
wiety. 

W mu ZA 
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Niezwykłe produkcje akrobatyczne 
w wiezieniu. 

Bytom. 7 sierpnia. 
Odsiadująca karę więzienia w Ol iwi 

cacli akrobatka cyrkowa Rozalia Lenk, 
przysparza władzom więziennym dużo 
kłonotu. 

Wczoraj w czasie przechadzki na po 
dwórzu więziennem ze zwinnością mał
py dostała się po przewodzie, prowa
dzącym do piorunochronu, na dach 
4-piętrowcgo gmachu mimo, że kabel, 
po k tó rym s'ę wdrapywała, owin ięty 
był drutem kolczastym. 

Znalazłszy się na szczycie pioruno
chronu, rozpoczęła Lenk niebezpieczne 

produkcje akrobatyczne ku wielkiej u 
cjesze więźniów i przypadkowej publ ;cz 
noścl na ulicy. 

Musiano sprowadzić straż ogniową. 
Po dłuższym wyścigu. obfUuiacym w 
momenty bardzo humorystyczne, akro
batka wyślizgnęła się z rąk gonią.wdi ją 
strażaków 1 z 15-metrowe.l wysokości 
skoczyła zręcznie, doznawszy iedynie 
bardzo lekkich zadrapań na dach par
terowego domku portjera, oklaskiwana 
żywo, zarówno przez współwięźniów, 
jak i zebraną na ulicy publiczność, a o to 
jedynie cyrkówce chodziło. 

„Skrzydła sowietów" 
w Warszawie 

Przyjęcie na cześć lotników 
sowieckich. 

Warszawa, 7 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W dniu dzisiejszym wylądował o go
dzinie 15.25 na lotnisku m o k o t o w s k i m 
3-motorowy aparat „Skrzydła Sowie
tów", który odwiedził w locie propagan 
dowym wszystkie stolice eurooe.skic. 
Aparat pilotuje inż. Gromów. Na lotni
sku oczekiwali go przedstawiciele 
władz rządowych linji lotniczych i t. d. 
Wieczorem wydział lotniczy min. ko
munikacji wydał przyjęcie, w którem 
wzięli udział uczestnicy lotu 1 członko
wie poselstwa sowieckiego. .Skrzydła 
Sowietów" odlatują jutro o 10 rano do 
Moskwy, kończąc lot propagandowy. 

Jeszcze jeden cudow
nie ocalony carewicz 
Jtlettufie< ma n> por«qdftu. 

Kowno, 7 sierpnia. 
Kowieńska policja kryminalna otrzy 

mała z berlińskiego prezydium policji fo 
tografję i rysopis osobnka. podającego 
się za syna cara Mikołaja, w. księcia A-
lekscgo. Jakoby cudownie ocalonego. 

Samozwańczy carewicz posiada do
kumenty na imię Aleksego Mlkołajewi-
cza Romanowa, jako matka podana jest 
Aleksandra Teodorówna. Również data 
urodzenia odpowiada da r 'e urodzenia 
b. następcy tronu rosv'sk'- " i . 

Samozwaniec zi;a* i< .iv -Y m? w 
okolicach Wilkomierza 
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W prastarej, pięknej Hadze. 
'Już w końcu X V I stulecia Holandja 

Hyla krajem wysok ie j ku l tury — mater 
Jalnej i duchowej. 

Do por tów Amsterdamu i Antwerpj i 
zwożono: drzewo budulcowe — z Nor 
wegj i , w ina — z nad Renu i Garonny 
wełnę — z Ir landj i j Hiszpanii, żyto — 
z Prus i Polski , a ponadto najpiękniejsze 
owoce, najwyszukańszc produkty kolo
nialne — z Arabj i , Indji Wschodnc l i i 
Archipelagu Malajskiego... 

Ten rozgałęziony handel międzyna
rodowy — niezwyk łe sukcesy kcloniża 
cyjne i plantatorskie „kompani i ostin-
dy jsk ie j " — wspaniały rozwój suken-
we twa w Ypres i innych miastach I"Tan 
drj i — wszystko to nietylko nagroma
dziło niezmierzone bogactwa w Holan
dii — ale też stało się podwalina wspa
niałego i bujnego rozkwi tu jej ku l tury . 

Trudno sobie dziś wyobraz ić jaki 
to już wówczas, w X V I stuleciu, w tych 
przepięknych — ale tak bardzo cia
snych miastach — panował — zgiełk, 
ruch i praca: toć takie małe sukiennicze 
Ypres l iczy ło ponoć przeszło 500.000 
mieszkańców! 

I tak oto w tych l icznych a boga
tych miastach nad ujściem Szeldy, Ma-
asy i Renu rodzi ła się nowoczesna cyWi 
Ijzacja europejska — nowoczesna nau
ka i sztuka — filozofia i handel —• ma
larstwo i architektura... 

„Ost - Indyjska Kompanja" była wła 
śclwie p ierwszym towarzys twem akcy i 
nem —- a na giełdach Amsterdamu i Ant 
werpj i zaczęły się pojawiać 2 lub 3 razy 
tygodniowo ulotki o zdarzeniach pol i ty
cznych i gospodarczych, pamflety na 
kró lów państw w u t A ^ i f h — słowem 
i » ^ t < v h prasy europejskiej. 

„Stany Zjednoczone Nider landów" 
były federacją jak na owe czasy par 
cxcellence wolnościową, — ściągnęło 
więc tam wszystko, co łaknęło życia 
wolnego, swobody przekonań i badań 
naukowych.. . 

Prześladowani w Hiszpanii i Por tu
gali i żydzi espaniolscy — bogaci, ku l tu
ralni i z rozgałęzionemfstosunkami han 
dlowemi — masowo się osiedlali w Ant
werpj i i Amsterdamie! 

I trudno dziś osądzić — czy by ło tak 
— jak powiada Sombart, że ci właśnie 
ruchl iwi i ustosunkowani kupcy espaniol 
scy przynieśl i ze sobą tę wielką akty
wność gospodarczą i umys łową — czy 
też by ło odwrotnie, że ci żydzi z Por tu-
gal j i , Hiszpanji, Wenecj i i Stambułu po
szli właśnie tam, gdzie życie najbardziej 
zakwi t ło? 

Ale jedno jest pewne: nigdy Holan
dia ówczesna nie osiągnęłaby tego w y 
sokiego poziomu ku l tury i dobrobytu — 
gdyby nie jej federacyjny i wolnościo
wy ustrój pol i tyczny -— gdyby nie jej — 
niespotykana wówczas nigdzie indziej 
— tolerancja wszelkich przekonań — re 
l igi jnych, pol i tycznych i naukowych... 

I taki — widać — nimb otacza te 2 
małe ale wzorowe federacja — że na
wet absolutny Car Wszechrosji — gdy
by ze względów czysto dynastycznych 
szczerze zapragnął pokoju — nie mógł
by pominąć... maleńskiej Hagi. 

Wtenczas na tej przedwojennej kon
ferencji pokojowej w Hadze ukazała się 
po raz pierwszy postać szydercy l w r o 
ga pacyf izmu! Freiherr von Marschall , 
reprezentant Wilhelma II na wszystk ie 
perswazje i argumenty miał jako odpo
wiedź ty lko cytatę B ismarka; „że k rw ią 
l żelazem tworzy się historię — a nie 
pięknemi mowami" . . . 1 jakby dla zaak
ceptowania tego swego pogardl iwie szy 
derczo - wrogiego stosunku do akcji po 
kojowej — jakby dla okazania „wyższo
śc i " swego poglądu - - Freiherr von 
Marschall nie brał już udziału w dalszej 
dyskusji — ty lko w s w y m pokoju hote
l o w y m — przy pianinie — grał... Bacha 
i Brahmsa. 

Dziś znowu f - po ty lu latach — po 
latach, które dosłownie „ k r w i ą spłynę
ł y " , ściągają do starej, historycznej Ha

gi — dziesiątki dyplomatów, mężów sta 
nu — a za niemi długi ogon — między
narodowych f i lu tów i awanturn ików, lu
dzi, k tó rzy chcą skorzystać „ z okazj i " 
do interesów — spora garść dziennika
rzy — fantastów i marzyciel i pol i tycz
nych -— a wreszcie wietrzących „dobre 
towarzystwo" . . . kokot. 

Ale nie zdążyła jeszcze ta wysoka 
fala życia i musującej na niej piany za
lać wybrzeża w Schewcningen, rozlać 
się po hotelach, restauracjach i dancin
gach — a już szydercy - wrogowie w y 
krzykują na wszystkich rogach europej
skich swój stary refrain o „ k r w i i żela
zie"... 

T y m razem —• rzekome niebezpie
czeństwo pochodzi od kanclerza skarbu 
Wie lk ie j Bry tan j i , „wie lce szanownego" 
Mr . Snowdena! 

Snowden chce rzekomo sabotować 
plan Younga — Snowden rzekomo nie 
zgadza się na rozkład rat reparacyjnych 
i procentowy udział Angl j i — Snowden 
doprowadzi do rozbicia konferencji, k tó 
ra ma za zadanie — z l ikwidować pol i ty 
czne i finansowe pozostałości w o j n y ! 

Snowden — minister Labour Par ty 
— jest więc tem chwi lowem „niebez
pieczeństwem" pokoju ! 

Potem przyjdą inni ; Br iand, Strese-
mann, z oddala działający Poincare — 
wszyscy oni staną się po kolei — „prze
szkodami" porozumienia europejskiego! 

I każdą różnicę zdań, każdą przerwę 
dyskusyjną, każdą sprzeczność intere
sów — będzie chór statystów i k ruków 
z łowróżbnych podchwytywał z t r y u m 
fem — krzycząc na wszystkie tony, że,„ 
„nic z tego nie będzie"! 

Potężne a niewidzialne si ły history
czne wznoszą wielk i most porozumie
nia,, most federacji nad przepaścią dzie
lącą ludy europejskie. Wymurowano 
już przyczółk i mostowe, wzniesiono ki l 
ka f i larów pośrodku — ale mostu jako 
całości — oczywista — jeszcze niema. 

Czyż jest jednakże racja na tej zasa
dzie twierdzić — żc nic jeszcze nie zro
biono, że nic nie rozpoczęto — i że to 
trudne wspaniałe dzieło nigdy wykoń-
czonem nie zostanie? 

r.-n. 

U toici chorej Europu 
zebrało się znów międzynarodowe konsylium* 

Jest rzeczą nader znamienną, że ile
kroć w Europie mowa o jakiejś powa
żniejszej akcji pokojowe} — tylekroć ja
ko ośrodek tej akcji, miejsce konferencji 
i t. p. wynurza się Holandja lub Szwaj
caria! Wygląda to tak — jakgdyby Eu
ropa, myśląc o organizacji swego kon
tynentu, chciała mieć przed oczyma 
wzór tych 2 federacji: maleńkich „Sta
nów Generalnych" Niderlandów lub ma
leńkiej Federacji Helweckiej. 

Na tych 2 miniaturowych federa
cjach możnaby się wzorować: jak ha-
nować namiętności i nienawiści rasowe, 

'ak kultywować wo ! .o:;ć i tolerancję 
:i»lędzy ludźmi i jak o/caril/ufąc całość, 
Y./ostaw \ i c?a$tkfMi s.. l»v'Usi ruchów!« 

Haga, 6 sierpnia 1928 r. 
Od samego rana odbywa $h zjazd 

delegacji ki lkunastu państw na najwięk
szą i najbardziej zasadnicza konferen
cję międzynarodową od czasów W e r 
salu. Popularne miano je j : „konferencja 
l i kwidacy jna" wy raża zbyt może strze
liste, nadzieje, jakie ^tu i owdzie związa
ne są /. Końcowym wyn ik iem * obrad 
haskich." 

Zarówno w stolicy Holandi i , Jak i 
w pobliskiem Scheweningen zapanowa
ły ruch i ożywienie wprost n iebywałe. 
Wszystko jest już gotowe na przyjęcie 
l icznych gości. Zaledwie w ki lka dni 
które dziel i ły oficjalny termin rozpoczę
cia się konferencji od wielce spóźnionej 
decyzji mocarstw zainteresowanych co 
do jej zwołania, zdołały władze holen
derskie dokonać olbrzymiej pracy tech
nicznej. Niety lko wynaleziono odpo
wiednie kwa te ry dla kilkuset uczestni
ków pierwszo — i drugoplanowych re-
paracyjnego koncylu, ale co najważ
niejsze i uznania godne przystosowano 
salę posiedzeń plenarnych Pierwszej 
Izby Parlamentu do potrzeb i w y m a 
gań Wie lk ie j Konferencji. 

Holendrzy posiadają znaczna ruty
nę w urządzaniu u siebie międzynaro
dowych zjazdów, ale t y m razem wobec 
szczupłości czasu i braku konkretniej-
szych d y r e k t y w z Paryża czv Londy
nu zadanie organizacyjne bv ło zaiste 

niełatwe. W wielu wypadkach musieli 
gospodarze konferencji kierować się 
intuicją lub instynktem. 

Jak wiadomo, padł wybó r ostatecz
ny na Hagę, jako na siedzibę rządu neu
tralnego w kwestjacli odszkodowaw-
czo-powojennych, wobec czego należa
ło baczyć, by wszelkie przygotowania 
odznaczały się istotnie neutralną goś
cinnością i by zarzut zbytniej przychy l 
ności dla Niemiec, jaki w- ostatnich cza
sach 7. wie lu stron podnoszono przeciw
ko Holandj i , nie doznał t ym razem na
wet w najdrobniejszych szczegółach 

niepożądanego potwierdzeira. Gdy w 
tygodniu poprzedzającym zjazd < dele
gacji pat rzy łem na krzątające się go
rączkowa „niebieskie b luzy" , któro za
kładały kable telefoniczne, wyb i j a ł y 
o two ry w murach, tworząc wygodne 
przejścia dla uczestników obrad, lepiły, 
murowały, heblowały, malowały, przy
bijały, zwoziły, wywoziły, udeptywały 
czy szorowały — mimowol i zacząłem 
wierzyć w możl iwość dyplomatyczne
go „pokonania" takiej kwadra tu ry koła. 
jaką jest, dotąd przynajmniej problemat 
utrwalenia pokoju europejskiego. 

Polska delegacja nie ma najmniej
szych powodów ani do skrainego pe
symizmu, ani do przesadnego optymiz
mu. Znając na wy lo t , jak mało kto, 
Niemcy współczesne, nie może ona łu 
dzić si^ nawet przez chwi le, że repre-

Czy Harriman otrzyma koncesję? 
Decuifa zapadnie we wrześniu. 

Warszawsk i korespondent ..Republi
k i " telefonuje: 

Przed trzema dniami p rzyby ł do W a r 
szawy doradca p rawny Harr imana L u -
bowicz. D»iś przyjeżdża wiceprezes f i r 
my Harr imana I ry ing Rossi, s ta ły przed 
stawiciel Harr imana na Ettrone. 

Przyjazd przedstawiciel i do Warsza 
w y ma na celu zapoznanie sia z obec
nym stanem pert raktacyj o udzielenie 
koncesji elektrycznej H a r ń n a n o w i , o-
raz dokładne zorientowanie sie w w y 

nikach publicznych rozpraw, które od
by ł y się kolejno w 6 urzędach woje
wódzkich w Krakowie, Kielcach. Łodzi , 
Warszawie, Lublinie i L w o w i e . 

W sferach rządowych twierdzą, żc 
decyzja w sprawie nieudzielenia wzglę
dnie udzielenia Harr imanowi koncesji 
zapadnie dopiero w polowie września 
po urlopie min. Moraczewskleeo i na
czelnika wydz ia łu elektrycznego inż. 
Siwickiego. 

Uszeń gimnazjum białoruskiego 
ptainunm szpiegiem Cr. I». V. 

W*łno, 6 sierpnia. 
W ł a i/e bezpieczeństwa wykryły na 

ter ;>. ".' Ina wjelką organizacje szpie
gów k i na której czele stał bvłv uczeń 
g;nu> iiti białoruskiego. C ;^ ' ko . _ 

Czajko przybył % Nowogr 'dna i zor

ganizował w Wilnie bandę szpiegowską 
która grasowała w kołach woiskowych. 

Znajdował się on w ścisłym kontak
cie z GPU. Cała banda została areszto
wana. 

zentacji Rzeszy przyświecać będzie 
stale i na każdym kroku jako idea prze
wodnia szturm generalny na palisady 
Wersa lu . Zarówno w atakach fronto
w y c h , jak i z l icznych zasadzek .ku któ
r y m nie zabraknie sposobności wielce 
sprzyjających. 

Nie mniej jednak wolno i nam ufać 
że ostatecznie kiedyś musi załamać się 
ofensywa odwetowa, jako beznadziej
na. Wszystko zależy od terminu, w któ
r y m uświadomią sobie tę beznadziej
ność jej aranżerowie. Dlaczego więc 
miałoby pożyteczne uświadomienie na
stąpić już teraz, skoro cecha naczelną 
ery współczesnej jest wycielenie samych 
prawie niemożliwości i ujarzmienia naj
większych „n ieprawdopodobieństw?" 

Zanim w ięc ruszy z mieisca ciężka 
machina konferencyjna z jej melicznemi 
jawnemi i niezliczonemi „poufnemi" po
siedzeniami, z jej konwentyk lami w u-
slroniach hote lowych, z komunikatami 
ajencji of icjalnych, zawi łemi ooowteś-
ciami inspi rowanych sprawozdawców -! 
z jej „normalnym przebiegiem" po chw, 
ię nieuniknionego alarmu o „przesileniu 
przez jedną noc narodzouem". zanim je-
dnem słowem rozpętają sie wszystkie 
dobre i złe duchy tego rodzaiu i m p r e i 
międzynarodowych, zanotuje jeszcze 
ki lka zewnętrznych szczególików. 

Otóż większość delegacji rozloko
wała $14 w plażowych hotelach, hoteli' 
kach i pensjonatach w Scheweningen. 
Obrady plenarne i komisyjne odbywać 
się będą w gmachu parlamentu haskie
go, a mianowicie, jak już wspomniałem, 
w t. zw. Pierwszej Izbie. 

Dzisiejsza sadyba obu Izb iest dzie
dziczką starożytnego zamczyska hra
biego Holandji z przed siedmiu w ieków. 
Sala posiedzeń Pierwszej Izby posiada 
tradycje z czasów Holandji . lako mo
carstwa. Rozległa, jasna, zaciszna, z 
dobrą akustyką i z oknami wvchodzą-
cemi na jezioro Vi jver , zachęci ona nie
wątp l iw ie dyplomatycznych alchemi
ków t rwałego pokoju do sztuki rekor
dowego p ływan ia przy zielonym stole 
reparacyjnym. 

Bogaty plafon z drzewa malowało 
pono dwóch wyb i tnych uczniów Ru-
bensa. Barwnie unacjonalizowane po
stacie wszystk ich niemal państw euro
pejskich z Anglja na czele. Nic brak i 
Polski. Nap'sy w językach całeeo świa
ta. Na dwóch przeciwległych ścianach, 
nad starożytnemi kominkami dwa obra
zy symboliczne: z Jednej strony pokój, 
z drugiej zaś wojna..- h, r. 
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Dziś 1 dni następnych! 
Wielki podwójny program. 

I. 
Porywający potęgą uczucia salonowo-

erotyczny dramat p. t. 
.LeKKomyślny Książę" 

W rolach głównych potęgi ekranu 
R e n e e H e r i b e l , L. Lalsace i In. 
Wielkie wyścigi konne na ekranie. 
Strata maSątku, U progu samobójstwa. 
Uratowany przez ukochaną. . Pierwsza 

miłość jest silniejsza i zwycięża. 
I I . 

Upajająca szampańskim humorem nie
zrównana farsa p. t. 

«A gdy się robi ciemno" 
W rolach głównych: urocza Esther 
Ralston i słynny Nel i H a m i l t o n 
— Uwaga: Ceny miejsc zniżone, — 

Orkiestra pod dyr. p~R. KANTORA. 

Początek seansów o godz. 5-ej po poi. 
w sob,, niedz. i święta o godz. 12-ej. 

Ceny miejsc w soboty, niedziele 
święta od godz. 12—3 1 zł i 50 gr. 

Czy iv Polsce będzie prohibicja? 
Zakaz sprzedaży alkoholu uchwalono 

w 165 gminach. 
Zapoczątkowana przez Pruszków ak-

kcja osuszania Polski drogą uchwalenia 
przez • mieszkańców poszczególnych 
g"min zakazów wyszynku i sprzedaży al
koholu rozpowszechnia się dość szeroko. 

Według danych urzędowych od dnia 
1 stycznia r. b. 
przeprowadzono takie głosowanie w 272 

gminach. 
W 165 gminach większość głosującycli 

wypowiedziała się 
za wprowadzeniem zakazu sprzedaży na 

pojów alkoholowych, 
w 43 gminach większość wypowiedziała 
się przeciwko wprowadzeniu takiego za
kazu, wreszcie w 64.gminach akcja jest 
jeszcze w toku. 

Najwięcej takich głosowań przeprowa 
dzono we Wschodniej Małopolsce. W wo 

jewództwie lwowskiem 108 gmin uchwali 
ło zakaz, 25 odrzuciło go. 

W województwie stanisławowskiem 
zakaz przeszedł w 38 gminach, a w 5 — 
upadł. 

' Dalej idzie województwo krakowskie 
gdzie uchwaliło zakaz 7 gmin, a odrzuci
ła go jedna, województwo tarnopolskie, 
gdzie uchwalono zakaz w 4-ch, a odrzu
cono w 3 gminach, województwo pomor
skie, gdzie 4 gminy wypowiedziały się za 
i 4 przeciw zakazowi, województwo war 
szawskie — jedna gmina za i jedna prze
ciw, wojew. kieleckie — 2 za i 1 przeciw 
wojew; białostockie, gdzie uchwalono za 
kaz w jednej gminie. 

Wnioskując z powyższego zestawie
nia wprowadzenie prohibicji na terenie 
całego kraju narazie Polsce nie grozi 

Pabianice. 
PRZEDRUKOWANIE UL. ZAMKOWEJ 

Dyrekcja tramwajów zmienia obec
nie'na ul»cy Zamkowej szyny kolejowe 
na żłobkowe. W związku z tem magi
strat w dniu wczorajszym przystąpił do 
przebrukowania ul. Zamkowei na od
cinku długości 1 kim. Poziom ulicy zo
stanie obniżony o 30 entr.. Skasowane 
zostaną głębokie rynsztoki. 

ODLEWY W SZKOLE RZEMIOSŁ. 
_ Odlewy pomnika Tadeusza Koścusz 

ki dla Łodzi wykonywane przez miej
scową szkołę rzemiosł budzą wielkie 
zainteresowanie fachowców, którzy za 
precyzyjne wykonanie odlewów nie 
szczędzą słów uznania pod adresem kie 
równika odlewni inż. Wagnera. 

Przy wykonaniu wczorajszego odle 
wu obecni byli członkowie łódzkiego ko 
mUetu budowy pomnika. Na odlew 
wtorkowy zaproszony jest wojewoda 
Jaszczołt. 

TEATR. 
W piątek na scen'e kina miejskiego 

gościć będzie warszawski teatr, który 
wystawi operetkę p. t. „Jasnowłosy 
cygan". 

POBICIE ADMINISTRATORA. 
•• Na Józefa Bartosia, administratora 

domu przy ulicy Pustej napadli trzej lo
katorzy, którzy pobili go dotkliwie. 
Przyczyną napadu maja bvć częste u-
wagi, które administrator zwracał 
swym lokatorom za nieodpowiednie za
chowywanie sie. 

NIE MOGĄ WYBRAĆ. 
Rada nadzorcza komunalnej kasy o-

szcźędności odbyła już cztery posiedze
nia w celu wyboru trzeciego członka za 
rządu kasy. Aby wybór mógł bvć praw 
ny, kandydat winien otrzymać 8 gło
sów. Kandydat ortodoksów Sztern o-
trzymuje stale 7 głosów przeciw 5 gło
som opozycji chcącej do zarządu wpro
wadzić socjalistę, ewentualnie sjonjstę. 

OFIARA, CZY CHEĆ PRZEKUPIE
NIA? 

:W dniu dzisiejszym w sadzie okrę
gowym w Łodzi, odbędzie sie ciekawa 
sprawa. Tło jej jest następujące: 

Przed świętami Wielkiej Nocy prze
mysłowiec pabianicki Michał Stahl przy 
słał staroście łaskiemu powinszowanie 
świąteczne. W kopercie z powinszowa
niem znarazf adresat 1000 zł. Ponieważ 
przed kilku dniami p. Stahl interwenio
wał w starostwie w pewnej sprawie, 
1000 zł. w koi>ercie nosiło charakter ar
gumentu, który miał władze przekonać 
Starosta oddał sprawę prokuratorowi 

Stahl. tłumaczy, że 1000 zł. załączo
nych w koperc:e były darem na óemnik 
'•IjepoiJU^łości w Pabianicach. .Pręże
niu kojnUetu jest właśnie starosta. O-
•iarą swa p. Stahl jako kwestarz upo 

Za uprawianie sadyzmu 
sąd wojskowy skazał Fabtsiewicza na 1 rok 

i 8 miesięcy więzienia. 
.W dniu wczorajszym sąd wojskowy - • Pewnego razu; podczas badania, le-

pod przewodnictwem majora Koryckiego 5 karz wojskowy stwierdził, u jednego Ł 
rozpatrywał sensacyjną sprawę przeciw-1 członków orkiestry-uszkodzenia cieles-
ko 30-letnięmu Aleksandrowi Fabisiewi- * ne, które pozostawały w ścisłym związ-
czowi., sierżantowi 37 pjp. w Kutnie, os- • ku z uprawianiem pederastji. Zaindago-
karżonem.u o uprawianie pederastji. .i wany przez lekarza chłopiec wyjawił mu 

Fabisiewicz od trzech lat był kapel- całą prawdę 
mistrzem orkiestry, wspomnianego puł
ku. Uprawiał on względem podwładnych 
swych, członków orkiestry młodych lu 
dzi w wieku od lat 13 do 21 teror, zmu
szając ich do uległości. Za niestawianre 
mu oporu obiecywał nauczyć gry na in 
strumentach. 

Sprawę natychmiast skierowano do 
prokuratora wojskowego, w następstwie 
czego sprawa powyższa znalazła się w 
dniu wczorajszym na wokandzie okręgo
wego sądu wojskowego w. Łodzi. 

Na przewodzie sądowym ujawniono 
wiele sensacyjnych szczegółów w xej 

N i e c n y swój proceder uprawiał on na } sprawie. Sąd po rozpatrzeniu sprawy i 
t e r e n i e zarówno koszar, jak i okolicz- \ przesłuchaniu świadków, wydal wyrok, 
n y c h p o l a c h . N i e s z c z ę ś l i w e o f i a r y zwy-• mocą którego Fabisiewicz został skaza-
l o d n . i c a p a n i c z n i e się. ba ły Fabisiewi- ', ny na 1 rok i 8 miesięcy więzienia i de-
cza. gradację. p. 

l l o trici na 
Najmniej publiczność* najwięcej — przedsię

biorcy i szoferzy. 
Z Warszawy donoszą: 
Demó.iślracyiiiy strejk szoferów po

ciąga za sobą dotkliwe straty dla przed
siębiorstw taksówkowych i dia ich do-, 
stawców. 

Przy 2000 taksówek w Warszawie, 
zarabiających po 100 zl. przeciętnie 
dziennie, 
każdy dzień strejku pociąga za sobą 

stratę 200.000 złotych. 
Z sumy tej kierowcy taksówkowi 

tracą dziennie 50.000 zł., wla<:;-ciele ma 
szyn około 30.000 zł., resztę zaś tracą 
d:<:.;:ii:e dostawcy, benzyny, smarów.i 
v. /talów reparacyjnych. 

Nadto strejk niewątpliwie odbije się 
ujemne na -zdolności płatniczej tych 
przedsiębiorców taksówkowychj któ
rzy mają 

poważne zobowiązania kredytowe 

Turniej 
Widownia znów przepełniona. 

Pinecki — Michaelis. 
Olbrzym wielkopolski iest w dosko

nalej formie. Jego długie ramiona budzą 
postrach wśród zapaśników. W 17 min. 
Michaelis schwytany w miażdżące klesz 
cze Pineckiego padi na obie łoDatki. 

Czarna Maska — Pooschoff. 
Decydująca walka budzi ogólne za

interesowani. Obydwaj walczą z dużą 
ambicją i uporem.. W 32 min. PooscUoff 

za wozy, opony naprawy i t. p. 
Straty samych szoferów i ich chle

bodawców, wynikłe ze streiku. nigdy 
się nie wyróżniają, przeciwnie nawet po 
dłuższym strejku ruch taksówkowy mo 
że się zmniejszyć, ci bowiem, którzy ko 
rzystali z usług taksówek, mogą pozo
stać na przyszłość wierni tramwajom 
i autobusom miejskim. 
l . Q 3 r X l U l X R J U l ; J U U L l L ^ ^ 

niezbędne również podczas lata 
jako środek uśmierzający bóle. 
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Dziś I dni następnych! 
Wspaniały podwójny program ameryk, 

wytwórni First National. 
I. 

„Życie j es t p i ę k n e " 
Dramatyczne przeżycie młodej i pięk
nej kobiety, której nie wolno myśleć 

o zamążpójściu. 
W rolach głównych czarująca para 
kochanków Wary Aator I L loyd 

Hughes. 
I I . 

Ultranowoczesna komedia, tryskająca 
werwą, dowcipem i humorem 

..Garsonki i drapacze nieba" 
Jak skromny urzędniczyna kolejowy 
został bohaterem i sensacją Nowego 

Jorku. 
W roli głównei kapitalny komik 

Che»t * r Conkl 'n . 
Wspaniała ilustracja muzyczna or
kiestry symfonicznej pod kierunkiem 

A, C^UDNOWSKIEGO. 
Początek przedstawień o g. 4 popoł. 
w sobotę o godzinie 2-ej. po poł., 
w niedziele o godzinie 12-ej w poł,, 

ostatniego o godz. 10-ei wiecz. 

Ceny miejsc zn iżone, w sobotę 
od 2-ei do 4-ej i w niedz. od 12-ej 
do 3-ej wszystkie miejsca po 5 0 gr. 

I 1 z l o t y . 

Nareszcie! Nareszcie! 
Dziś rozpocznie się asfaltowanie 

ulicy Piotrkowskie!. 
W dniu wczorajszym wreszcie zakoń

czono betonowanie odcinka ul. Piotrków 
skiej, od Zamenhofa do Andrzeja. Po po
łudniu rozpoczęło się już uprzątanie od
cinka. Dziś wreszcie rozpocznie się przy 
gotowanie do asfaltowania. 

Wylanie ulicy asfaltem nastąpi w cłą-
gu jednego dnia. Po stwardnieniu asfaltu 
prowizoryczne szyny tramwajowe ułożo
ne zostaną na jezdni asfaltowej, a roboty 
rozpoczną się na przeciwległym odcinku 

Zwrócić należy przytem uwagę na p t 
wną rzecz, która niewątpliwie ucieszy o-
bywatel i naszego miasta, dbających o 
podniesienie wyglądu zewnętrznego. Ło
dzi. Mianowicie prócz nowej, dobrej na-
jezdni asfaltowej, którą otrzyma Piotrko
wska od Nawrot do PI. Wolności, znie
sione zostaną brzydkie k ładki żelazne, 
leżące dotąd przed bramami. Na ich miej 
sce wszystkie domy otrzymają jednolite 
i jednakowe płyty żelazobetonowe, trWa 
le przymocowane i nie usuwające się z 
pod nóg. 

W dniu wczorajszym rozpoczęto już 
układanie tych płyt. Wyglądają one bar 
dzo ładnie, a i są podobno bardzo mocne 
i trwałe. (i). 

ważniony przez komitet chciał rozpo
cząć zbiórkę a przez nieuwagę nie dołą
czył do koperty Tstu z wyjaśnieniem. 

Rozprawa dzisiejsza wykaże iak na
leży potraktować owe 1000 zł. Sprawa 
ta budzi w mieście niezwykłe zaintere
sowanie. 

I rzuca Maskę na obie łopatki, lecz ten 
miał nogi poza bandą, Więc zwycięstwa 
nie uznano. Maska wciągnął Pooschoffa 
za bandę i fam uderzył, tak że Pooschoff 
kulejąc nie chciał dalej walczyć. Premję 
wypłacono Masce. 

Garkowienko — Williror. 
Starcie to budzi dużą wesołość na 

widowni. Wiliing z brawura przeciw
stawił się fenomenalnemu Garkowience. 
Pierwsze starcie po 20 min. rezultatu 
nie dało. 

Dziś, w czwartek, waiki budzą o-
gromne zainteresowanie. Na czoło wy
bija się walka Pineckiego z Pooschoffem 
i Garkowjenki z Czarną Maska. Karsch 
szuka decydującego odwetu w walce z 
Młchaełłsem, zaś atrakcja wieczoru j e s t 
decydująca walka Sztekkera z Willin-
gtem o pierwszeństwo w tym sonsaćy} 
nym turnieju. 

Armia kolejarzy 
jest zabezpieczona na starość. 

Trwające od lat zabiegi organizacji 
zawodowych kolejarzy o t. zw. pragmaty 
kę służbową, znalazły swój finał w rożpo 
rządzeniu Rady ministrów, które raz na 
zawsze normuje stosunki służbowe kole
jarzy, stabilizuje ich na zajmowanych sta 
nowiskach i zabezpiecza starość. 

Prawodawstwo urzędnicze w Polsce 
uczyniło wie lk i k rok naprzód: 200.000 
rzesza kolejarzy państwowych doczeka
ła się ustawowego unormowania swych 
praw pracowniczych. 

Pragmatyka kolejowa wchodzi w ży
cie od 1 września b. r. 

Reguluje ona sprawy awansów, urlo
pów, kar, poborów i zaopatrzeń emery
talnych kolejarzy i ich rodzin. 

Pełne prawa emerytalne w wysokoś
ci 100 proc. uposażenia uzyskują koleja
rze po 35 latach służby. 

N M M I 
Dr . m e d . 

I SZYMON Goldryng i 
Gabinet Rentgenologiczny 

Po łudn iowa 9 , t e l , 2 7 - 6 4 . 
Przyjmuje od godz. 11.30—2.30 po poł-

i od godz, 7—8,30 wiecz. 

» 
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Akademicy-poborowi! 
Podania o odroczenie nie będą 

uwzględniane. 
W związku z.zarządzonein powoła

niem do wojska poborowych i ochotni
ków, którym przysługuje orawo do pół
torarocznej służby, władze wojskowe 
zwracają uwagę na masowe składanie 
Podań o przyznanie szeregu ulu przez 
tych poborowych. Mianowicie, akade
micy, którzy utracili już prawo do dal
szego odroczenia służby woiskowej, 
Wskutek upłynięcia ustawowo przewi
dzianych terminów (ukończenie stu
diów, przekroczenie określoneeo wie
ku) nie mogą ubiegać się o skróconą 
służbę wojskową z innych tytułów, jak 
ttprz. opiekuństwa, o ile we właściwym 
czasie gdy okoliczność ta nastąpiła, nie 
Wskazali na nią władzom woiskowym. 

Wszelkie tedy podaira pozostawia
ne będą bez rozpatrzenia. 

P. K. U. już rozesłało częściowo kar 
ty powołana dla półtorarocznych. Resz 
ta kart doręczona będzie w terminie do 
10 b. m. Poborowi oi w dniu 13 b. m. 
Wcieleni zostaną do szkół podchorą
żych rezerwy: piechoty, kawaliTji, ar
tylerii, lotnictwa, saperów, saperów ko-
iejiwych, ł?czności. sanitarnej i t. d. W 
dniu 13 b. m. winni oni zameldować się 
We właściwej szkole, (i). 

Studenci dzi, 
za doznane przyjęcie w Łodzi. 

Od bawiącej w ubiegłym tygodniu 
w Łodzi wycieczki studentów z Zuri.hu 
nadeszło następujące podziękowanie: 

„W imieniu kolegów studentów wy
działu budowy maszyn i elektrotechni
ki politechniki w Zurichu, którzy brali 
Udział w wycieczce do Polski bawiącej 
V dniu 30 i 31 lipca w Łodzi, składam 
ijniejszem serdeczne podziękowano za 
tak wspaniałe przyjęcie, jakie nam zgo
tował polski Manchester. 

Specjalnie dziękuję magistratowi iz
bie przemysłowo-handlowei.^zw. prze
mysłu włókienniczego w państwe pol
akiem, stow. dozoru kotłów pa. owych, 
Jyrekcjom łódzkiego . tow. elekirycz-
lego, zjednocz, zakładom Szeiblera i 
Grohmana, „Widzewskiej Manufaktu
rę", kolei elektrycznej łódzkiej stow. 
echników, straży ogniowej ochotniczej, 
'piegom reprezentantom łódzkich orga-
gzacyj akademickich, oraz wszystkim 
Vm, którzy przyczynili się do umilenia 
lam pobytu i do zgotowania tak serde-!tnego i wspaniałego przyjęcia w imię 
•rzyslowiowej polskiej gościnności. 
[ - ) A. Radziszewski, członek komisji 
Wycieczkowej", (b). 

OSOBBSTE. 
Łódzki starosta grodzki p. Strzemdń-

Ki powrócił z urlopu i wczoraj objął u-
jjędowanie. 

Zastępca starosty grodzkiego p. Ro. 
•cki rozcoczął wczoraj urlop wypoczyn-
fowy. Zastępuje go p. Denys. b. 

iW dniu wczorajszym powrócił z udo
ił wypoczynkowego i objął urzędowa-
ie naczelnik Wydziału Statystycznego 
lagistratu p. Edward Rosset. 

Oziś w nocy dyżurują apteki: N. Epszteina 
krtrkowska 225). M. Bartoszewskiego (Pioti-

fffska %). M. RozcnliliittM (Cegielniana li) 
rfelna (Wschodnia 51), .1. Koprowskiego (No-

'Omlejska 15) (b). 

1 1 0 telefonistek traci pracę. 
tfa n>Swód ntetk panie, fttóre od wielu - wielu lat 

pracują w tum zawodzie. -„„„u 

Takie są skutki ciągłych udoskonaleń technicznych. 
50 prawie kobiet znajduje sie w jed-

nem miejscu i — o, dziwo! — nie roz
mawiają z sobą wcale. Nie widzi się ani 
pudru, ani szminki, nie słyszy sie plote
czek. A mimo to przez cały. czas panu
je gwar jak gdyby sję stało w pobliżu 
ula. 

Padają krótkie, urywane zdania... 
„Łączę" Zajęte",., „Pięć - trzy"... 
.Dziewięć - pięć".... 

Co chwilę zapalają się i gasną na ta
blicach małe światełka... Bezustanny 
ruch, bezustanna gorączkowa praca od 
wczesnego ranka do późnej nocy... To 

centrala telefoniczna ..Pasty". 
Ci, którzy stale narzekają na połą

czenia telefoniczne, ci, którzy denerwu
ją się, gdy muszą o kilka sekund dłużej 
czekać na odezwanie się , panny stacji", 
powinni choć jeden raz zbliska przyj
rzeć się pracy, jaka wre w centrali tele
fonicznej. Gdyby mieli ono możność na
ocznego przekonania się, jaki ruch panu 
je przez cały dzień w centrali telefonicz 
nej, jak wytężoną i denerwującą jest 
praca telefonistki, przestaliby może na
rzekać i byliby bardziej pobłażliwi. 

* W obecnym wieku zmechanizowa
nia pracy ludzkiej, gdv 

automaty zastępują ludzi, 
w sprzedawaniu papierosów, czekolady 
i < innych przedmiotów gdv maszyny do 
Uczeira zastępują wysiłki mózeu ludz-

Czarny lak len murzyn 
będziesz z opalenia 

a ani śladu plena 
nikt na twej twarzy nie zobaczy. To uzyskasz jednak tylko 

maścią I mydłem 
Wypróbowane specjalne preparaty przeciw piegom 

I p lamom wqtroblanym. wyrobu „Mohren-Apothekc we Wrocławiu, 
W aptekach i drogerjacb maść 3 15, mydło 2.30. 

Gdzie niema wprost u (inny Apt. Drancz i S-ka, Bielsko. 

kjego, nie dziwi się nikt już inowacjom, 
o których się dawniej „nie mówiło". Z 
chwilą osiągnęcia przez człowieka w 
jakiejś dziedzinie pewnej precyzji, pew
nej doskonałości, która pozwala na auto 
matyczne wykonywanie pracy. — zo
staje człowiek usunięty i 

na jego miejsce przychodzi automat. 
Doczekały s:ę automatów i telefony 

łódzkie. Wprowadzone zostały automa
ty, które będą uruchomione z dniem 1 
listopada, b. r. Lecz kto wie czy po 
pewnym czasie nie zaczniemy znów na
rzekać, nie zaczniemy wynajdywać ja
kichś braków i doszukiwać sie słabych 
stron. Ale nie będzie już wtedy telefo
nistek, nie będziemy wtedzieH 

komu przypisywać wlne 

Zamach samobójczy przemysłowca. 
Desperata w stanie ciężkim przewieziono 

z fabryki do domu. 
W łódzkich sferach, przemysłowych 

wielkie .wrażenie wywołał wczoraj za
mach samobójczy, 45,-le,tn.:'cgo Aleksan- L, 
dra Lewina (Andrzeja 45) właściciela, 
tkalni sztucznego jedwabiu przy ulicy 
Lipowej 77. 

P. Lewin wczoraj około południa 
przyszedł do swej fabryki bardzo zde
nerwowany. Udał się dó kantoru i po 
kijku minutach 

wybiegł na salę trupio blady. 
•— Zawołać majstra, żonę, i pogoto

wie ~ zawołał do jednego z dozorców 
i oparł się o ścianę. 

W chwilę później-był on jHż"i>ieprzy-
tómny. Robotnicy przerażeni nagłym 
wypadkiem pobiegli niezwłoczne po le 
karzą, który stwierdził iż 

p. Lew>n popełnił samobójstwo, 

wypijając większą dozę sublimatu mie
szanego z jodyną. Desperata przewie
ziono: do domu. Stan jego jest dość 
Ciężki. 

III Bfai loMa Polski 
Stefański nadal prowadzi w ogólnej 

klasyfikacji. 
Zainteresowanie gigantycznym bie

giem „dookoła Polski'* rośnie z dnia na 
dzień, z tego chociażby względu, że na 
widownię wysuwają su 

nowe „gwiazdy* 
— kandydujące na tytuł zwycięscy. 

Oto na trzecim etapie zabłysnął ta
lent znanego nam dobrze kolarza sto
łecznego Michalaka, który po morder
czej walce na przedmieściach Poznania 
zdołał pobić zaledwie o grubość gumy 
swego kolegę Oleckiego. 

. Etap ten dał wymowny dowód ile to. 
nerwów i wysiłku kolarza kosztuje ta 
gigantyczna nmpreza. 

Mimo kilkugodzinnego wyczerpania, 
zawodnicy na finiszu wzięli zawrotne 
tempo i ostatnim wysiłkiem wpadli ną 
metę. : . 

W biegu tym niepoślednią rolę ode
grał zeszłoroczny triumfator 

Feliks Więcek. 
Wbrew pierwotnym pogłoskom, ko

larz ten nie wycofał się z biegu, poje
chał dalej... i pokazał, że potrafi być 
jeszcze 

groźnym przeciwnikiem. 
Tym razem stosował Więcek te sa

me metody jazdy co i w roku ubiegłym. 
, Kocie łby" i frórzysta trasa — to jego 
plusy. Kilkakrotnie ucekał — p'Uio\vąT 

' u v jednak przez kolarzy tej m"arv co O - 1 mistrz Fel : k 

lecki Michalak, zmuszony był trzymać 
się razem. 

Tuż pod Poznaniem Więcek skorzy
stał znowu z okazji i popędził oo bruku 
naprzód — będąc wybranym fawory
tem na zwycięscę. 

Nieszczęście cheało, że asfaltowa 
droga się skończyła, a rozpoczęła"się 

trasa piaszczysta, 
wiodąca, do tereąów P. W . K.. Więcek 
mając złą przekładnię zmuszony jest 
pozostać w tyle. 

Mijają go wtedy Michalak i Olecki 
rozpoczynając mordercza walkę o 
pierwszeństwo zakończona jak wiado
mo zwycięstwem Michalaka. 

Więcek znalazł się na trzeoiem miej
scu, za nim wpadł na metę „homo no-
vus" — Wlokas. 

Stefański przybył dopiero jako piąty 
— poczęści wskutek małego wypadku 
— (wjechanie na stertę kamieni) w wy
niku "którego" zmuszony był zamien;ać 
koło. 

W ogólnej jednak klasyfikacji, Ste
fański prowadzi nadal. Poważnie .dep
cze" mu ,.po piętach" — 

młodznitki Olecki, 
poprawiający się z etapu na etap. 

Za nim kroczy Kalnowski. a \ v t caz -
cie docjiodzi' do głosu zeszłoroczny 

Więcek. 

za faktyczne czy też urojone usterki i 
być może, że... zrobi się nam smutno. 

Bo zapowiedź, że telefonistki zosta
ną zwolnione z chwilą uruchomienia au
tomatów, urzeczywistni sie już w naj
bliższym czasie. 

W dniu 19 lipca wymówiono pracę 
110 telefonistkom, ostatnim wiec dniem 
ich urzędowania będzie 

dzień 31 października b. r. 
Wśród 110 telefonistek, które pozo

staną bez pracy jest 
26 mężatek. 

Pozostałe — to panny, które w wielu 
wypadkach dźwigają na swych barkach 
obowiązek utrzymv\vaiv'a rodziców nie 
mających innych środków Za kilka mier 
sięcy przybędzie w Łodzi 

110 bezrobotnych niewiast 
które pozostaną bez środków utrzyma
nia i bez widoków na szybkie otrzyma
ne iakiegokolwiek zajęcia. 

Mylą się ci, którzy przypuszczają, 
że mężatki, zatrudnione obecnie iako te
lefonistki, najmniej odczują utratę posa
dy. „Wszak mają mężów, którzy im da-
J4 utrzymanie!" Są to przeważnie żony 
drobnych źle opłacanych urzędników i 
podjęły s'ę uciążliwej denerwującej pra
cy w charakterze telefonistek, z powo
du braków, jakie odczuwają. Pracują, 
żeby ulżyć mężowi, g-dyż nikła pensja 
męża nie wystarcza czasami na pokry
cie najskromniejszych potrzeb życid.: 

wych. • 
A panny? 
Cóż się z niemi stanie? 
Pytanie to zadają sobie te wszy

stkie, które za kilka miesięcy zostaną 
bez pracy i które dręczy już dzisiaj 

troska o najbliższą przyszłość, 
troska o egzystencję najbliższych im o-
sób. Nie mają cne widoków na szybkie 
otrzymane innej posady i każde chwilę 
zatruwa im myśl o niedalekiej przyszło
ści, która przedstawia się wcale nie ró
żowo. 

Większość telefonistek posiada wy
kształcenie 5, 6 i 7-klasowe. Dużo jest 
takich które ukończyły szkoły handlo
we i mogłyby być pożytecznemi siła
mi biurowemi. Są wśród nich takie, któ* 
re piszą na maszynie i takie, które znają 
wszelkiego rodzaju czynności biurowe. 

Posiadane więc przez nie kwalifika? 
cje pozwalają im mieć nadzieje, że znaj
dą jednakże pracę w charakterze 
maszynistek, stenotypistek. biuralistek 

i t. o. 
Przypuszczać można, że w tei dziedzi
nie pracy ludzkiej nie nastąpi tak rychło 
automatyzacja, skazująca wielu pracow
ników na bezrobocie i głód. Bb.' 

Grand Kino. 
Podwójny program. 
Pierwszy z dwucli obrazów p. t ..Lekko

myślny książę" pokazuje nam dzieje tragiczno 
miłości młodych serc Dramat en odzwiercie
dla historie pewnego arystokraty, który.IKJ 
utracie majątku gotów był pozbawić się ży
cia, lecz uratowany przez ukochaną rozpoczy, 
na żywot pełen szczęścia. .Tako największy pw 
tego filmu uznać najeży doskonałą grę art>-
stów z Kenee Heribel i L. Laisacc na czek. 
Prócz tego świetne zdjęcia dopełniają kompletu. 
Zwłaszcza interesująco 
konne 

Drugi film — to szatnn 
rykantka, która rwwcseja 
pesymistę i mplanchollka. 
si ; akcja trzyma widza ;>r; 
pięciu. Bohaterowie lejcp 
i Neil Hamilton doskonal 
swych zadań. 

Całość udana i d-brana 

w y p a d - wyścigi 

ń»ka komedia ame- : 

.'lajwickszcgo nawet 
Szybko zmieniająca 

cały czas w na-
.:: EsthCf Ralston 
\vj • .','M'; sic ze 

http://Zuri.hu
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Zasmuceni śmiercią 

O J C A 
naszych czcigodnych przyjaciół, panów Dawida i Michała Schrage, wyrażamy Im 
niniejszym nasze szczere współczucie. 

Roman Potok i Józef Uleinberg. Poznań. 

-MUZYKA /Z.TUKA* 

TEATR MIEJSKI. 
Orłś w czwartek, i pojutrze, w snlwte, ostat

nie przedstawienia potężnego arcydzieła Sza
lenia Asza ..Kldusz Haszem" (Swięc sic Imię 
Twoje) po cenach popularnych. 

„Noca na starym rynku". 
Jutro w płatek i w niedziele wieczorem ostat 

nie przedstawienia mlstcrjum w 3-ch aktach b. 
L. Pereca ..Noca na starym rynku". 

Ceny jutro najniższe (od 50 gr. do 5zt. 50 gr.) 
w niedziele — popularne. 

„Perylerje". 
Pojutrze w sobotę o godz. 4 popołudniu pn 

cenach najniższych (od 50 gr.) ostatnia popolu-
dniówka, na której dana będzie głośna sztuka 
Franciszka Langera „Peryferie" 

Bilety do nabycia w kasie teatru miejskiego 
przy ul. Ceglclnlanej 63 od 10 rano do 2 popoł. 
i od 6 popot. 

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. 
Dziś i codziennie o godz. 9 wieczorem rewia 

w 2-ch aktach 1 18 obrazach p. t. „Zastaw sfc 
a postaw sie" 

Teatr całkowicie zabezpieczony przed dess-
czem. 

WYSTĘPY OPERETKI WARSZAWSKIEJ. 
Już pozostaje tylko kilka dni do z: powie

dzianej premjery głośnej operetki ..Jasnowłosy 
cygan1', która ukaże sie w dniach 10 i 11 b. m. 
(sobota i niedziela). 

W rolach tytułowych wystąpią ulubieńcy 
Warszawy, urocza wodewilistka p Janina Su-
kolowska i Bolesław Mierzejewski bohater pol
skiego ekranu 1 sceny stołecznej o warunkach 
fascynujących. Koncertowej grze tych znakomi
tych gości sekundują: pp. Tosca Komornicka 
(fenomenalny sopran), Marian Domosławski (re
żyser). Bolesław Horski, Józef Winlaszklc-
wjcz, Tadeusz Wołowski. L. Morozowjcz l Inni 
Kapelmistrz Adam Rapacki. 

Operetka „Jasnowłosy cygan" odznacza sic 
melodyjnością muzyki i rzadkim libretem, w 
którym dominuje humor 1 werwa, potęgowana 
koncertowa gra artystów, którzy po akcie trze
cim operetki zaprodukują najnowsze przoboye 
rewjowe Warszawy w swoim dodatku p. t 
„Daj ognia". 

Widowisko rzadkie i ze wszech miar godne 
zobaczenia. 

Niewielka Ilość pozostałych biletów do na
bycia w kasie teatru, Cegielnlana nr. 16 (daw
niej ..Gong"). 

ZESPÓŁ „POLONIA" W HELENOWIE. 
Polscy artyści, odbywający podróż naokoło 

świata samochodem w celach propagandy poir 
skośei zagranica, zatrzymali sic w Łodzi i .da
dzą dziś o godz 9-eJ wieczór w Helenowle Je
den spektakl gościnny. 

Trupa ta p. n. „Polonia" składa się z 5 osób 
al mianowicie: pp. Janaszków i Aleksandry], 
skich chlubnie znanych publiczności naszej oraz 
p. Budnlckiego. Z Łodzi J^olonia" "udaje się 
przez różne miasta Polski do Rumunjl, Jugę. 
sławił. Włoch i dalej 

Nie należy wątpić, Iż dzisiejsze przedsta
wienie „Polonji" dozna wielkiego sukcesu. Oa 
godz. 7.30 odbędzie sic koncert popularny poa 
dyrekcją R. Telga. 

ARTYSTYCZNA IMPREZA POWSZECHNEJ 
WYSTAWY KRAJOWEJ W ŁODZI. 

Jak sic dowiadujemy, w dniu 10, U i 12-gtt 
sierpnia r b. na boisku sportowem „Union' 
(Helenów) odbędą sie przedstawienia wiclkiegi 
widowiska plenerowego, niebywałej atrakcj 
Powszechnej Wystawy Krajowej p. t. ,.Qdj 
białe orły dzierżą straż". 

W w i d o w i s k u bierze udziat 300 osób. 
Wielkie atrakcje: Balet kwiatów, balet dzi, 

wadet, balet duchów Hp. Powodzenie tego nie
bywałego widowiska zapewnione. 

rxxiar jar jrxaxjm^ 

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najukochańsza 

B. P. 
A n n a z L e j z e r o w l c z ó w 

STEFANOWA DAWIDOWICZ 
przeżywszy la t 4 9 . 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w czwartek dnia 8 b. m. o godz. 3-ej po poł. 
z domu przedpogrzebowego, o czem zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu 

Mąż, dzieci, matka i rodz ina . 

Panu Bogu Najwyższemu się spodobało w dniu 
rano po długich i ciężkich cierpieniach powołać do 
naszej fabryki 

7 sierpnia 1929 r. o godzinie 11-ej 
wiecznego spoczynku kierownika 

NATANA PODSTOLSKIEGO 
lat 2 4 . 

Kierownik naszej fabryki Natan Podstolski był człowiekiem dU.nas bardzo dobrym 
-"•e''Wałtnjkl-praey.'*1tył Ctlowlewetrr sSsląenetnyrn 1 dtibrym dln I okazywał nam często dobr 

całego personelu. 
Niech Mu ziemia lekką będzie 

Jego zgonu pamiętać ał do grobu, 
a my nigdy nie zapomnimy i, będziemy pamięć 

' Za robotników i wszystkie pracownice fabryki 
K a r o l a P o a s t o l s k i e g o 

Austryiak. Drewitz; Michalak. Staniszewski. 

B. P. 
Z powodu zgonu 

HERSZA LEJBA GARNCARZA 
Rodzinie najgłębsze współczucie wyraża 

Personel Sp Akc. 
,J. A. G r o s l a j t " . 

Przy Ischias (zapaleniu nerwu kulszowego) 
po zażyciu zrana naczczo szklanki naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa następuje lek
kie obfite wypróżnienie, do którego przyłącza 
się później przyjemne uczucie wypróżnienia 
sic. Lekarskie pjsma specjalne stwierdzają, iż 
woda Francls/.ka-JAzela działa trwale i dodat
nio przeciwko przekrwieniu wątroby i Jelit, j£K 
również przy hemoroidach, cierpieniach gruczo
łu krokowego i katarze pęcherza moczowego 
Żądać w aptekach i drogeriach. 

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom 

b. p. ANNY RÓZANYKWIAT 
Hełlbornowi za opiekę w czasie choroby serdeczne oraz doktorom Bettcmu 

płać" składa 
„Bóg za-

Rodzina. 

Walne zebranie 
„Odzieźówki". 

W lokalu stowarzyszenia kupców d' 
talistów przy ulicy Piotrkowskiej 69 od] 
było się roczne walne zgromadzenfj 
członków spółdzielni kredytowo - tow»' 
rowej „Odzieżówka". Na wstępie kiero 
wnik spółdzielni p. Śmietański zdał sprj 
wozdanie z dotychczasowej działalno-
spółdzielni. Ze sprawozdania tego wytnij 
ka, że spółdzielnia liczy obecnie 12<fl 
członków, że obrót za okres bilansów] 
5-miesięczny wynosił. 150.00 zł. Spó' 
dzielnia ta jest instytucją nadzwyczaj p 
żyteczną i ze wszechmiar godną najwy* 
szego poparcia. Jest ona prawdziwem d1 

brodziejsłwem dla rzesz pracujących, k'1 

re są w stanie kupować wszystkie najn'1 

zbędniejsze przedmioty na bardzo dog" 
dnych warunkach, nieprzepłacając i n'1 

płacąc wcale procentów za kupno rata1 

ne. 
Do dyrekq'i wybrano: pjp. Rafafow 

cza, Bruhla i Eberta. Do rady nadzorcl' 
wybrano: pp, Kustosika, Kowalczyk* 
Morgenszterna, Oleksińskiego i Szcz* 
paniaka. 

Kierownikiem spółdzielni został n» 
dal p. Śmietański, który na stanowisk1 

tem wykazał dużo energji i imfćjatyWf 
twórczej. W końcu zostały dokonaf' 
niektóre zmiany statutowe, mające na c[ 
Iu ożywienie dotychczasowej działalno-
ci i.usprawnienie prac. p. 

Kraków chce by fi stolicą... 
A oto—jakie tam kwitną kwiatuszki, świad

czące istotnie o... „tradycji". 
sądowy Leży i>rzeó nami wyrok 

Jest to dokument opatrzony pieczęcią 
państwową, jak się patrzy, podpisem sę 
dziego, wszystko, napozór, w zupeł
nym porządku. 

Wyroku krytykować nie mamy naj
mniejszego zamiaru ii nie leży to wogóle 
w naszych zwyczajach. Ale wolno nam, 
a nawet jest naszym publicystycznym 
obowiązkiem wskazanie na pewien 
szczegół, który jest 

poprostu nje do uwierzenia. 
Na wyroku znajduje sie inna jeszcze 

pieczątka. Taka, gdzie jest wypisana 
nazwa sądu i wpisana data zaoaduięcia 
wyroku oraz kwota, stanowiąca i>r?ed-
tnłot powództwa. 

Jest to bowiem, w danym wypadku 
sprawa cywilna. Otóż czytamy i oczom 

„W imieniu Jego Cesarskioi Mości..." 
C. K. Sąd-, w Krakowie C I I . Data 13 
czerwca 1929. 

Jest to zatem dowód wystawiony 
.przez sąd grodzki w Krakowie, w za
przeszłym miesiącu. 

Po dziesięciu latach niepodległości, 
tamtejsze kancelarje trio zdaż,vtv się za
opatrzyć w polskie i)ieczątki dla orze
czeń wydawanych stronom. 

Nieprawdopodobne, a jednak, nie
stety, prawdziwe! 

c:oaaoixoQDarx^ wierzymy. 

uri i M i j r x r ] r j r x a x i r j ^ 

PRZY SLABEM TRAWIENIU, lic 
dpkrwistości, wychudnięciu, bledni:v, 
chorobach gruczołów, wysypkach skór
nych i czyrakach naturalna woda gorz* 
ka „Franciszka Józefa" doskonale r:«ti-
luje tak ważna czynność kiszek. 

11.56—12.05 — Sygnał czasu, hejnał P}' 
rjacki. 12.05-^12.50 — Koncert- z płyt gramol 
nowych. 12^0—13:00 — Wiadomości z P,W? 
13.00 — Komunikat meteorologiczny. 16 ^ 
17.15 — Program dla dzieci. 17.25 -r Odczyt,; 
t. „Szkoła podoficerska dla małoletnich w K» 
nlnie" — wygi. kpt Kowalski. 17.50—18.00 ^ 
Ostatnie nowiny z wystawy. 18,00 — Kon«*, 
popołudniowy popularny. 20.05 — „Nauka ** 
mąrcka" prof. Wacław Roszkowski 20.30 J 

Koncert a Doliny Szwajcarskiej. Muzyka (i. 
syjska. 22.00—22.20 — Komunikaty metcoroW 
giczny, P A, T„ policyjny i sportowy. 22.451 
23.45 — Muzyka taneczna z „Oazy" 

Dr. med. 

J . POLAKI 
S S n e (astma, pokrzywka, irtretizn) 
ul. 6-go Sierpnia 11 

fr. I p ię t ro , 
(cl 64*21. przyjmuje od 9 ~ * \ 2 I * - 9 % 
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W Ę D R Ó W K I PO Ł O D Z I . 

W łódzkich halach targowych. 
Odrębny świat na ul. Zgierskiej.—Każdy woła, chwali, zachęca. 

Wszystko za gotówkę.—Ubranie za 40 złotych.—Targowisko ptaków. 
Jfli&awUowe zdjęcia współpracownika „(Republiki" 

Przyzwyczailiśmy się do naszego ro
dzinnego miasta tak dalece, że wydaje 
się nam, iż znamy je doskonale. Rodowi
ty łodzianin oburzyłby się niewątpliwie, 
gdyby mu powiedziano, że 

nie zna Łodzi 
i że są miejsca, o których nic nie wie. 

Zaabsorbowani swymi interesami, nie 
mamy czasu zwracać uwagi na „głup
stwa". A jednak głupstwa te są niekiedy 
bardziej zajmujące niżby się to wydawać 
mogło. 

Kto z mieszkańców śródmieścia zna 
hale targowe? 

Tak, wielu słyszało, że takie hale ist
nieją w naszem mieście, niewielu jednak 
chyba wie, gdzie się one znajdują, jeszcze 
mniej — jak one wyglądają, a już bardzo 
niewielu było tam raz jeden i widziało, 
jak bujne życie tam płynie, iak piękne 
rzeczy się sprzedaje i jakie mimo ,.kiep
skich czasów", robi się tam obroty. To Te 
dyne bodaj miejsce w Łodzi, gdzie nie
ma stagnaq'i, gdzie nie wiedzą co to we
ksel i gdzie wszystko, wszystko sprzeda
wane jest 

za gotówką. 

„Wesołe miasteczko 1 1 

Idźmy więc na ulicę Zgierską. 
— Ach tak, racja, tam są halel Słyszę 

liśmy o tem! — powie ten i ów. 
Długie szeregi kramów ciągną się 

wzdłuż głuchej ulicy, przecznicy Zgier
skiej. Zdała nic nie widać, tylko słychać 
gwar i szum, z którego wysuwa sie od 
czasu do czasu donioślejszy głos, zachwa 
lająoego swój towar kupca. 

Gdy skręcamy w przejście między 
i u < — - J u - . : - . v wrażenie, że znaleźliś 
my się hen, poza Łodzią, 

w obcem jakiemś miasteczku, 
gdzie centrum miasta stanowi rynek z 
rozohodzącemi się we wszystkie strony 
wąskiemi uliczkami. 

Oto dzień targowy w miasteczku, ca
ła ludność wyległa z domów by kupić 
coś, lub napatrzeć się na te piękności 
rozłożone na kramach. Dokoła wre, kipi 
i przelewa się tłum, „kupcy" i „kupco
we" na wyścigi zachwalają swói towar, li 
citują się targują zawzięcie. 

Do mnie! do mnie! 
Oto kram z łokciowymi towarami. 

Tanie perkaliki, metkale płócienka. Nie 
dałbyś za to wszystko, co piętrzy się ma 
krami., kilkuset złotych, a jednak warto 
spojrzeć z jaką dumną miną stoi właści
ciel tego „skarbu", rozgląda się dokoła, 
a zachwala przed przechodzącymi. 

<— Proszę państwal W całej Łodzi ta

kiego towaru nie znajdziecie! A jeśli znaj 
dziecię, to tak tanio, jak u mnie nie dosta 
niecie! 

Jest w tem wiele prawdy. Tak tanio 
rzadko gdzie się kupi cokolwiek. Gdyż 
w halach kupuje się tylko i wyłącznie za 
gotówkę. Sprzedający może więc spuścić 
kilka procent z cen brutto. 

Już złapał klijenta. Już rozwija przed 
nim i roztacza całe bogactwo wzorów. 
Przekonywuje ze swadą i zamiłowaniem 
swego fachu. Nieprzerwanym potokiem 
płyną słowa z jego ust. Przyznać trzeba, 
że tak krasomówczego kupca nie spoty
ka się często. I skąd on tyle śliny bie
rze? I skąd taki zapas słów? 

A kupiec gada i gada bez przerwy, 
już namówił do kupna, jUż zgodził cerrę, 
już odmierza, kraje, zawija, wtyka zawi
niątko kupującemu pod pachę, przyjmuje 
pieniądze, żegna się z nim i 

ciągle mówi, bez przerwy mówi. 
— Ja to powiadam, że ten towar się 

nie zedrze. Będzie paniusia widziała, jałc 
się długo będzie nosił. Dwa i pół metra? 
Niech paniusia więcej weźmie, przyda 

'. się na łatkęl Trzy metry, prawda. Już kra 
ję, paniusi! Dziękuję! Proszę pana, wi
dział pan? To jest towar? Niech pan ku
pi! W całej Łodzi takiego towaru nie 
znajdzie. 

Długim, nieprzerwanym sznurem cią
gną się kramy jeden — za drugim. Tu 
piękne chustki, tam znów — biżuterja. 
Olbrzymie sznury korali, świecidełek, 
bursztynu. Rranzoletki „brylantowe' -, 
pierścionki, łańcuszki, kolczyki, „djade 

nę, dwie i przybiegnie popatrzeć na te 
cudowności, aby z uciułanych groszy ku
pić jakieś świecidełko, do świątecznego 
stroju. 

Idzie ożywiony handel. Nic na raty, 
nic na weksle, 

tylko z a gotówkę. 
A kramik ten ma bardzo wdzięczną kli-
ientelę, Nie grymasi, nie przebiera. Z 
Bałut, z Chojen ze wszystkich peryferji 
miasta przychodzą kKjenci i wszyscy wy
rażają niekłamany zachwyt dla tych świe 
cidełek. 

A oto inny kram — 
gotowe ubrania męskie. 

Nie starzyzna, o, nie. Nowe ubrania, 
szyte „z igiełeczki", całe komplety i od
dzielne części garderoby. Skąd to? To 

z Brzezin z miasta krawców. 
Tu sprzedaje się niesłychanie tanie czę
ści garderoby, spodnie po 10—15 złotych 
kamizelki po 5—8 złotych, marynarki za 
15—20 złotych. Całe ubranie, elegancko 
uszyte, skrojone Według ostatniej mody— 

tylko za 40 — 45 złotych. 
Ale., za gotówkę 

Ubranie i meble 
Oczywiście materjał lichy, ale nawet, 

biorąc pod uwagę, że za kilka mies. się 
podrze, że kosztuje po 8 — 10 złotych 
metr, trudno zrozumieć, w jaki sposób 
krawcy brzezińscy tak tanio sprzedają 
swą pracę. Dwa i pół metra na ubranie— 
to już wypada 25 złotych, a więc uszycie 
całego ubrania kalkulowałoby się 15 zło

my" grzebienie, zwykłe i usiania „brylan j tych zaledwie? Nie do wiary, a jednak 
n i l f o m , " ł i r o o r l U i , wełął l r i wszelkich, koln ' 

r n o a n c o i 

D a l i I dn i nas tępnych ! 
P i e r w s z y r a s w Ł » d x l l 

Potężny dramat z tycia aktorów. 
W rolach głównych. 

3 po tęg i . k r a n u 
John Gi lber t , RentSe A d o r ć e , 

Lyonel B a r r y m o r e , 

Orkiestra symfoniczna pod batuta. 
SZ. BAJGELMANA. 

UWAGA: Ceny miejsc na pierwsze 
seanse 50 gr. i 1 zł. 

Początek w dni powszednie I o godz. 
4.30, p, p, w soboty, niedziele i święta 

o godzinie 2,30 po poł, 

rów, długości i gatunków. 

P. „Zegmont" i jego 
Marysia. 

Przed temi bogactwami staje para. 
Ona dorodna dziewoja, ma pewnie — 
„wychodne". On elegancko ubrany, z lo
kiem spuszczonym na czoło. Stanowisko 
społeczne — pomocnik fryzjerski. 

— Panie Zegmont! 
— Słucham panno Marysiul 
— Takie piękności, panie Zegmont! 
Pan Zegmont jest rycerski. Nie namyś 

la się długo i kupuje swej bogdance pier 
ścionek, za całe trzy złote. 

I nie jeden ,.Zegmont*' kupuje — przed 
tym kramem 

stoją tłumy ludzi. 
Dzień powszedni nie odgrywa w tym wy 
padku roli — każdy zwalnia się na godzi 

talt jost w istocie 
Mówiliśmy wam, czytelnicy, że nie 

znacie swego miasta. Bo czyż wiedzielis 
cie, że tu, u was, w Łodzi, sprzedaje się 

nowe garnitury po 40 — 45 złotych? 
A obok znów kram z obuwiem no

wym i kram z obuwiem starym. Gardero 
ba damska, guziki, nici, meble nawet. 1 
to ładne meble. Oczywiście, nie urządze
nia całych pokojów — ale dość przyzwoi 
te stoły, stołki, krzesła, etażerki. 

Dalej stoisko z koszami, walizkami 1 

P
) a n f l a v i n j + 

dla othrony 

^yudeni&n gardła i zaziębienian 

1 *t ''•''?isrfl 

Magistrat przeciw podwyżce 
taryfy tramwajowej w Łodzi. 

Oddział prasowy magistratu pod prze 
wodnictwem p. prezydenta Ziemięckicgo 
przy udziale przedstawicieli magistratu 
w zarządzie kolei elektrycznej łódzkie) 
oraz ławników Kuka, i radcy prawnego 
— adw. Żelazowskiego, odbyła się kon
ferencja w sprawie 

podwyżki taryfy tramwajowej, 
która uchwalona została na ostatniem 
posiedzeniu zarządu K.EJŁ., wbrew pro
testowi przedstawicieli miasta, którzy 
stwierdzili na podstawie cyfr bilanso
wych, iż podwyżka ta jest nieuzasadnio
na sytuaqą finansową przedsiębiorstwa 
i pociągnąć musi za sobą wzrost drożyz
ny. 

Po złożeniu sprawozdania przez przed 
stawicieli miasta w zarządzie K.E.Ł. % 
przebiegu i roku obrad, postanowiono wy 
stąpić do zarządu i dyrekq: K.E.Ł. z żą
daniem 
wstrzymania wejścia w życie uchwalonej 

podwyżki, 
zarówno ze względów formalnych, iak 1 
zasadniczych. 

Równocześnie magistrat wystąpi do 
urzędu wojewódzkiego oraz ministerstwa 
spraw wewnętrznych i ministterstwa ko 
munikacji—jako władzy nadzorczej KEŁ. 
z obszernym memorjałem 

przeciwko zamierzonej podwyżce 
taryfy tramwajowej, która zaciąży na 
szerokich rzeszach ludności — pracują
cej Łodzi da asumpt, do wzrostu drożyz
ny artykułów pierwszej potrzeby. 

Niezależnie od powyższego, przedsra 
wiciele miasta w Zarządzie K.E.Ł. wystę 
pują z protestem przeciwko formalne) 
stronie uchwały o podwyżce taryfy tram 
wajowej. Zaznaczyć bowiem należy iz 
na porządku dziennym zebrania, na któ
rem uchwałę podwyżkową przyjęto, nte 
była sprawa podwyżki uwidoczniona, a 
członkowie zarządu z ramienia miasta 
nie otrzymali druków bilansowych. 

Niezmiernie charakterystyczne są ró
wnież fakty, iż zaproszenia na posiedze
nie rozesłane zostały dopiero w przea 
dzień posiedzenia a sama uchwała powzfę 
ta w obecności prezesa i wiceprezesa Za 
rządu. 

wreszcie kramy, będące rzeczywiście O-
sobliwością, jedyną w swoim rodzaju. 
Kramy rzeczy w cenie po 30 groszy. 

Co to znaczy? Trochę to wprawdzie 
dziwne, trochę niezrozumiałe — ale 
sprzedająca krzyczy przecież wyraźnie: 

Za jedne 30 prószy 
— Za jedne trzydzieści groszy! Za Je

dne trzydzieści groszy! Lusterka( grzebu 
szki, sznurowadła, pasta do butów, pasta 
do zębów, spinki, czekolada! Co kto chce 
co kto woli, co kto lubi, za jedne trzydzfe 
ści groszyl 

Zbliżamy się. Czyżby to było możliwe 
zebrać w jednym miejscu stosy najróż
niejszych przedmiotów, różnych gatun
ków, różnych wartości, do różnego służą 
ce użytku i sprzedawać je po jednej ce
nie, 

tylko za trzydzieści groszy? 
Widocznie jest możliwe, gdy do nas 

zwraca się raz jeszcze kupujący. Krawat 
— 30 groszy, lusterko — 30 groszy, tab
liczka czekolady — 30 groszy, pcmadka 
do ust — 30 groszy, grzebień — 30 gro
szy itd. i td Co tylko kto zapragnie, 
wszystko w tym kramie dostanie. 

0 wszystko tylko za „jedne trzydzieś 
ci groszy". 

Pytaliśmy sprzedawcy, jak on to robi. 
Na jednym zarobię, na drugim stracę 

i się wyrówna. Byłe handel szedł! 
Poprzez zwarty tłum posuwamy sfę 

wciąż naprzód. Przed oczyma naszemi 
przesuwają się kramy jeden za drugim. 
I wszędzie rozlegają się stereotypowe 
wołania, wszędzie 

krzyki, hałasy, targi. 

Gołębie i kanarki 
A na samym końcu — niespodzianka. 

Pisaliśmy o gołębiach w dni targowe na 
rynkach miejskich. Tu jednak jest 

główne siedlisko tych ptaków. 
Tu wystawiane są na sprzedaż codzien
nie i stąd wędrują tylko dwa razy tygod
niowo na rynki. 

Setki klatek, z najróżnorodniejszymi 
gatunkami i rasami. 

1 jakie cudaczne a dziwne nazwy tycn 
ptaków: strausendery, brywry, warszwan 
ce, gardlaki, srebrniaki, spanery, winery, 

I fajiry, laymki, synogarlice, 
j A dalej wiszą klatki z naszymi żółty-
j mi śpiewakami. Rezolutne ptaszyny śpie 
j wają wesoło, zgodnym chórem. 

Wychodzimy wreszcie na ulicę. Dzi
wnie cicho i spokojnie wydaje się tutaj, 
po tym rozgwarze i hałasie. I znów odno 
si się wrażenie, że powróciło się do Ło
dzi z obcego jakiegoś małego miastecz
ka. 

Dwa kroki dalej — a już nie widzi się 
nic. Hale zostały na uboczu, szum w u-
szach mija i znów oddychamy „normal-
nem" powietrzem miejskim. Zycie płynfe 
ulicą szerokim wartkim korytem, ludzie 
spieszą się, i mało kto zwraca uwagę na 
ten odrębny, zda się, świat w ślepej 
przecznicy ulicy Zgierskiej. Sum, 

J . L E Y B E R G 
Dr. med , 

T r a u g u t t a 6 
Telef. 7-73 

powróc i ł 
i wznowił przyjęcia w chorobach skórnych, we
nerycznych i dróg moczopłclowych od g. 1—2-ej 

i od godz. 5—7-ej wieczór, 

L e k a r z - d e n t y s t a 

Fanny Horowicz 
Cegielnśana 2 5 , I p. fr. 

Ordynuje w godz 
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Ceny produktów rolnych i przemysłowych.! flSSlSŚŁ 
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zagadnienie wzajemizego stosunku cen 
rolnych i przemysłowych kardynalnym 
problemem gospodarczym. Poniżej po
staramy nie oświetl ić cyf rowo stosunek 
ten w obecnej chwi l i . 

Wskaźnik cen przemysłowych hur- i 
towych wskazuje od dwóch lat dosko
nałą niemal stabilizację. Przyjmując za 
100 stan przeciętny z roku 1927, uwa
żanego za nasz rok cen normalnych, 
stwierdzamy w roku 1928 wahania w 
grarfeach od max«mum: 105.3 do mini
mum 103,2; w roku bieżącym wahania 
po czerwiec włącznie obracały się w 
granicach niax'muin: 104.7 i mJnimiim: 
103,5. 

Tak pełna stabilizacja nie pozosta-
wfa wiele do życzenia. 

Oczywiście, inaczej musi ś e rzecz 
przedstawiać w zakresie cen rolnych, 
zawisłych od pory roku. Po wyel imi 
nowaniu jednak tych sezonowych nor
malnych wahań — pozostaic widoczna 
depresja, która wyraża sie w dojściu do 
rekordowo niskiego stanu — 84,3% w 
porównaniu ze stanein przeciętnym z 
roku 1927. 

Wskaźnik ten rozwi jał sie następu
jąco: 

1928 r. 
94,4 styczeń 

luty 
marzec 
kwiecień 
maj 
czerwie 

93.9 
100,5 
104,0 
102.0 
100,3 

1929 r. 
89,5 
92.3 
91.6 
90.3 
84.2 
84.3 

Analiza tych cyfr wykazuje wielką 
rozbieżność w kształtowaniu się cyfr 
w roku 1928 oraz 1929. W roku 1928 
okres lu ty kwiecień wykazuie zwyżkę, 
która stopniowo ty lko opada w dal
szych miesiącach. W roku 1929 mamy 
nieprzerwaną zniżkę o bardzo silnem 
tempie, zwłaszcza w maju. W rezulta
cie wobec wskaźnika dla czerwca 1928 
roku —- 100.3 mamy wskaźnik czerwca 
1929 r. — 84,3. 

Przy stabilizacji wskaźnika cen prze
mysłowych na poziomie około 104% 
stanu przeciętnego z roku 1927 — ma
my obecnie różnicę obu wskaźników 
w wysokości około 20 proc. Oczywiście 
tak poważna rozpiętość stanowi za

chwianie się równowag i , 1 wy twarza 
zjawisko „nożyc " ; ponieważ zwarcie 
tych nożyc przez odpowiednia obniżkę 
cen przemysłowych nie jest możliwe 
bez wsitrząśnieri — następuje ogranicze
nie zbytu artykułów przemysłowych. 

Omawiając rozwój cen rolnych, w y 
pada jeszcze zwrócić uwagę na dwie 
zasadnicze gałęzie tych cen. któreml 
Są, Jak wiadomo; ceny produktów ro
ślinnych oraz cciry produktów zwierzę
cych. 

Ceny produktów zwierzęcych roz
wi ja ły się w roku 1928 w okresie sty
czeń — czerwiec, doznając stopniowej 
zniżki od 96,2 do 91,2. W roku 1929 w 
tym samym okresie rozwi jała się zniż
ka od 100,9 do 96,5, a wiec w tem sa
mem mniej więcej tempie. 

W każdym razie poziom obecny 
(96,5) cen produktów zwierzęcych spra 
wia, Iż ta gałęź gospodarstwa iest jesz
cze podporą rolnictwa. Poziom cen pro
duktów zwierzęcych przynajmniej w 
części zniwelował w ogólnym wskaźni
ku spadek cen produktów roślinnych. Q 
ile w roku ub. w czerwcu poziom cen 
tej Tupy wynosi ł — 107 proc. przecię
cia z roku 1927, to w roku bieżącym 
cyfra analogiczna wynosi — 76,6. 

Jeżeli zważyć jednak niski stan pro
dukcji zwierzęcej w naszem eospodar-
stwie rolnem — ta różnica 30 nroc. jest 
znacznie bardziej dla tych gospodarstw 
dotkl iwą, aniżeli a!ę to zdołało w ogól
nym wskaźnfku cen rolnych wyrazić . 

Dr . A. Z. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 8 sierpnia 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWE.) 

CZEKI: Belgja 12-1.33 Londyn 43.38. Paryż 
35.—, Praga 26.45, Szwajcaria 171.99, Sztokholm 
239.66. Wiedeń 125.93, Berlin 212.51. 

AKCJE: 
Bank Polski 165.50, Bank Zarobkowy 78.50. 

Splcss 1.35.— Węgiel 67.75. Lilpop 31.50, Stara
chowice 26 75. 26.50, Zieleniewski 113.— Boi-
kowski I I , — . 

W PRZEMYŚLE MEBLOWYM kryzys tą-
tówkowy wpływa bardzo ujemnie na -wytwór
czość. Towar zapełnia składnice i niema zbytu. 
Wskutek tego I tempo produkcji trzeba było 
zmniejszyć. Wszelkie trnnzakcje ooparte sa na 
oobrotach wekslowych, liczba prolongat i pro
testów wekslowych wzrasta. Liczba zatrudnio
nych robotników uległa pewnej dalszej redukcji 
ceny surowca i robocizny pozostały bez zmian. 

W BRANŻY WODCZANO - LIKIEROWEJ 
jak corocznie stwierdza sie zmniejszone obroty, 
tembardziej skurczoone po notowanej niedawno 
zwyżce cen, Jaka zastosował szereg fabryk. 
Płatność klijentcli pozostawia nadal wiele do ży 
czenia. Procent zaprotestowanych weksli nawet 
sic. powiększył. Na rynku istnieje nadal silnu 
konkurencja, przybierająca Już niekiedy szkodli
we dla przedsiębiorstw formy. 

P. W. K. ostatnio zainteresowała prasę fran
cuska. Obszerne artykuły zamieściły pisnu-. 
„Le temps ecconoinlquc". ,,Journal dc Oencve". 
„Lc Metropol", „Le'IllustratIon", Ere nonvolle'. 
Wszystkie te pisma wyrażją sie o wystawie z 
najwyższem uznaniem. 

EKSPORT POLSKIEGO WĘGLA przez Gdy
nio — Gdańsk i Tczew w lipcu r. b. przedstawia 
się następująco: w Gdańsku przeładowani! 
515.611 ton, w Odyni 258.165. w Tczewie tJ-Z-lfi, 
razem przeładowano węgla 779.022 ton. 

•W porównaniu z tym samym okresem 1928 i. 
przeładunek węgla eksportowego na statki w 
Gdańsku. Gdyni i Tczewie wykazuje zwiększa
nie o 17 proc. 

OBROTY ..RUCHU" (spółki akc księgarń 
kolejowych) wzrastają systematycznie. Obrót 
reku 1928,w porównaniu z rokiem 1929 wzrósł 
o 219 proc. Celem pokrycia deficytów księgarń 
na oddalonych stacjach prowadzi „Ruch" dział 
reklamowy, dział automatów, sprzedaży wyro 
bów monopolowych. 

ULGI CELNE dla polsklcso mięsa zaintereso 
wały importerów francuskich. Dla przywozu 
mięsa, drobiu bitego 11. d. z Polski zirganlzowh-
uc jako towarzystwo udziałowe (Socicte en 
Participltation), które niebawem ma się prze
kształcić na spółkę akcyjne. Tymczasowy za 
rząd utworzonej spółki, według Informacji P. I. 
E.. został powierzony dyrekcji chłodni paryskiej 
Entrcpots de Vaugirand, która posiada w Pary
żu potężną i solidną organizację w celu zbywa
nia sprowadzonych produktów na targu parys
kim. Świadczy to o żywem zainteresowaniu się 

rynku francuskiego polskiem! artykułami spo-
żywczcmi pochodzenia zwierzęcego. 

NOWA RATA PODATKU MAJĄTKOWEGO 
mo być ściągnięta przez ministerstwo skarbu. 
Dla płatników I grupy kontyngensowej od 5 sto 
pnia wzwyż skali podatkowej wyznaczono 1 pro 
cent od wartości majątku przyjętej za podsta
wę wymiaru, zaś od I I 1 III grupy 0.6 proc. od 
takiej wartości majątku. 

Rata ma być zapłacona do dnia 10 grudnia 
roku bież. 

O wysokości płatnych kwot podatkowych 
płatnicy będą na mocy okólnika zawiadomieni 
pisemnie. 

WOJEWODOWIE mogą zgłaszać sprzeciw 
przeciwko prolongacie koncesji alkoholowych. 
W związku z tem poleciło ministerstwo skarbu 
wojewodom przy rozpatrywaniu tych spraw 
kierować się w dalszym ciągu wskazówkami u 
kólnika z dnia 14 lipca r. ub. Okólnik zeszłoroct-
ny był utrzyany w tonie nader liberalnym i z«-
lecal naogół prolongować koncesje, wyjąwszy 
wypadki, kiedy dalsza prolongata mogła mleć 
niepożądany skutek z punktu widzenia bezpie
czeństwa publicznego. 

żądajcie 

,,REI»RiraŁKKH" 

„CYPRESSi" 
w kiosku gazetowym F. Janimka 
willa Bendytowicza obok felczera 

Janickiego. 

C Z Y T A J C I E 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 
Pożyczka inwestycyjna 114.50, 114.—, dola-

rówkn 65.— 66.—, pożyczka konwersyjna 47,75 
48.—, 47,75, dolarowa 83.—, pożyczka stabiliza
cyjna 91,50, kolejowa 102.50, S proc. B-ku Gosp. 
Krajowego 94— 7 proc. B-ku Gosp. Krajowe-
BO 83.25, 4 1 pół prec. listy zastawne ziemskie j 
zł. 49.—. 8 proc. ni Warszawy zł. 67.75, 68 , - , 
8 proc. m. Łodzi 58,25 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 6 sierpnia — Bawełna amerykań

ska. Styczeń 1006, luty 1007, marzec, kwiecień 
1001, maj. lipiec 1014. czerwiec 1013, sierpień 
1011. wrzesień, październik 1007. listopad 1004, 
grudzień 1002, Loco 1009. — Bawełna egipsna. 
Styczeń 1653, marzec 1669, maj 1687, lipiec 1692 
loco 17 — 

Aleksandria, 6 sierpnia — Bawełna egipska. 
Styczeń 3379, marzec 3415 listopad 3343. Ashm 
Luty 2234. kwiecień 2274, czerwiec 2314, paź
dziernik 2140, grudzień 2130. 

Nowy Jorki 6 sierpnia — Bawełna amery
kańska. — Loco 1895. Zamku Sierpień ;664 
wrzesień 1860, listopad 1907. 

10 
sierpnia 

ciągnienie 
4 klasy 

12 
sierpnia 

ciągnienie 
4 klasy 

lOSY 4-ef K1ASY 
1 0 - e | Lo te r i i P a ń s t w o w e j są Już u nas do w y m i a n y , jako leż do nowego 

kupna. — Ciągnienie t r w a do dnia O P a ź d z i e r n i k a r. b. w łączn ie . 
Ogólna suma wygr . p r z e s z ł o 2 8 mi l jonów z ło tych . 

G ł ó w n a wygrana 7 5 0 tysięcy* 
Cena losów 

kl. wyn.: 1/4 zł. 1 0 1/2zł. 2 0 3/4 zł. 3 0 | l/l zł 4 0 

Giełdy zbożowe 
krajowe 

* dnia 7 sierpnia. 
Poznań, 7 sierpnia. 

Zyto stare I nowe 27.25—28.25, mąka żytnia 
70 proc. 43.—. rzepak 68.00—71.00. 

Warszawa, 7 sierpnia. 
Ceny bez zmiany. 

L\vi'iv. 7 siorpnia. 
Zyto małopolskie ?7 ? r '7 75, mąka pszenni 

70 proc. 74.00 -77.n<i. r>ii<K? łjnUa 7o proc. 4/1.00 
—41 00, otręby żyti-ie l>> • 1/ '5, p.trełn i•«/••'! 

^ M * M < hMMMMMWMM' ^» | | . ' I I I —MMMM, 

Zwracamy uwagę, te wygrywający stawkę w kl. 4-ej D A R M O otrzymuje los do kl. 5-ej 
Tym sposobem Polska Państwowa Loteria Klasowa jest loterią najdogodniejszą. 

Wypłaciliśmy jut miljony. miljony złotych, — Do nowej rozsprzedaży pozostała już u nas 
niewielka ilość losów. Zapamiętajcie nasze szczęśliwe Llchlensteinowskie adresy: 

SE. IICHIENS1EIN, Warszawa, 
Centra la ko lek tury M a r s z a ł k o w s k a 146. 

Ł6d£, PS©Sfr!k©wsl««8 %% 
Konto PKO 64209. 

(fisiach Grand-liotelD). 
Firma egzystuje od 1835 r. 

H E b E H ó i 
Dziś 7,30 

Iintit pomilaray 
pod dyr. R. TELGA. 

X * * p 6 ł P O L O N I A 

Polscy artyści, odbywający podróż naokoło świata samochodem w ce 
lach propagandy polskości zagranicą dadzą dzli jeden 

G 0 i c S n n v Wytlep w Hslenowte* 
Pooąlek o godzinie 9-»j wiecz. 

W dniu wczorajszym wpłynęło podanie o 
odroczenie wypłat firmie . Bracia 1'renkel" fa
bryka wyrobów trykotowych przy ul. Kiliń
skiego nr. 95. 

Bracia Dawid | Borys Frenkel od 1924 roku 
prowadzą powyższa fabryki;, zatrudniając 3y 
robotników. Ubiegły sezon zimowy mlal w 
przemyśle dzianym przebieg wprost katastro
falny, gdyż wskutek późnego nastąpienia mro
zów prawie do samego końca panował zastój. 
Gdy następnie w lutym nastąpiły pierwsze mro
zy nie mogły one już poprawić koniunktury, 
ponieważ wobec zbliżającej sie wiosny odbioi-
cy wstrzymywali się od zakupów W tych wa
runkach towar, produkowany na sezon zimowy 
pozostał uiesprzedany częściowo na składzie, z 
drugiej zaś strony odbiorcy dopuszczali, z po
wodu ogólnego kryzysu, weksle do protestu, 
wobec czego cały prawie kapitał obrotowy zo
sta! unieruchomiony i uniemożliwił firmie noi-
malne prowadzenie przedsiębiorstwa i wywią
zywanie się ze swych zobowiązań. Jak wynika 
z załączonego bilansu na dzień 31 lipca r. b. 
akływa firmy wynoszą 164.226.93 zl., passywa 
zaś 115.910.16 zł. W ten sposób nadwyżka stam, 
czynnego nad stanem biernym wynOol 48.316.77 
złotych. Stosownie do załączonego planu sa
nacji przedsiębiorstwa, firma przewiduje sptalt. 
wszystkich długów w pełnej wysokości w sto
sunkowo krótkim czasie, przyczem środki na za
spokojenie wierzycieli zostaną uzyskane częś
ciowo przez spieniężenie aktywów płynnych, 
częściowo zaś z prowadzenia przedsiębiorstwa 
zarobkowego, co umożliwi wyzyskanie urządze
nia fabrycznego przedsiębiorstwa I dalsze pro
wadzenie fabryki, przyczem zbyteczne będzie 
zaciąganie dalszych pożyczek na uzupełnienie 
kapitału obrotowego. 

Wobec powyższych danych firma pres! « 
udzielenie jel odroczenia wypłat na przeciąć 
trzech miesięcy. 

** .*. 
Na ostatnie! sesji wydziału handlowego sąd-. 

okręgowego w Łodzi rozważana była upadłość 
handlującego Józefa iiauszpigla. 

Międzynarodowe T-wo „Continental" 
otrzymało od zagranicznego domu polecenie wy 
dania nadesłanego transportu pomarańczy i cy
tryn J. Hauszpiglowl z zastrzeżeniem, że winien 
on natychmiast uregulować należność. 11. upro
sił T-wo „Continental" do przyjęcia weksli, zas 
dla nadania im mocniejszych walorów zapropo
nował, by weksle były wystawione przez żone 
Jego na własne zlecenie. Po zawarciu tej tran-
zakcjl wyzbył sie H. towaru, mimo, że bez ze
zwolenia firmy nie miał prawa sprzedaży. W 
terminie płatności wszystkie weksle zostały za
protestowane, a mianowicie 4 weksle po 1.000 
złotych. 

Sad ogłosił upadłość handlującemu J. Hau
szpiglowl. oznaczając date otwarcia tymcza
sowo na z* lipca r. b., mianując sędzią.koml-
sarzem s. h. Edwarda Babiącki"^ , t ; -«-
torem ma«v. npi. muaćego Głogowskiego. 
Upadłego osadzono w areszcie dla dłużnikiwL 

Oskar Weiss Jest właścicielem szarparnl. Na 
Jesieni r. ub. niejaki Grilnstein. dal Weissów 
większą partję odpadków do szarparnl, przy
czem należność zapłacił trzema akceptami wła-
sneml na sumę 1.500 złotych oraz wekslem ti« 
zł. 250 z wystawienia niejakiego Torna z ty
ram Griinstclna. Wszystkie te weksle nie zu-
staly wykupione wobec tego zostały zaprote
stowane. Weiss dowiedział się, że G. pozostał 
winien różne sumy wielu lnnvm osobom, że w 
końcu r. b. zlikwidował swój Interes w Łodzi 
przy ulicy Kilińskiego 6 i ukrył swój majątek > 
sam się ukrywa. Dopiero po dłuższym czasie 
udato sie ustalić, że G. ukrywa sie w Rudzrc 
Pabianickiej, skąd zamierza na stałe wyjechać 
do Argentyny. Wszystkie te okoliczności wska
zują niewątpliwie na to, że G. dopuścił się świa
domie złośliwego bankructwa. 

Sąd na ostatniej sesji ogłosił upadłość Griln. 
Steinowi. Datę otwarcia oznaczono na 22 styo.-
nia r. b., mianując sędzią komisarzem s. h. Bru
nona Blcdcrmana, zaś kuratorem wąsy apł. 
adw. Sz. Landaua. Upadłego osadzono w aresz
cie dla dłużników. 

Chalm Kalman Senderowicz od blisko 2-cu 
lat prowadził w Łodzi przy ul. Stary Rynek li> 
hurtowy handel cholewkami. W tym celu za
kupywał u hurtowników większe partio Vkóry. 
którą oddawał wyrobnikom cholewek, gotowe 
zaś cholewki sprzedawał szewcom lub fabry
kom obuwia. Za nabyty towar płacił gotówką 
wzgl. krótkoterminowcml wekslami swych cd-
biorców. 

W styczniu r. b S. nabył partie skóry u sre-
regu hurtowników, za które płacił wyłącznie 
wtasnemi wekslami. Gdy nadszedł ternlu płat
ności S. dopuścił wszystkie do prorcslu. Nara. 
zle wpłynęło Ich na sumę 9.345 zl. Okazało st*, 
że S wystawił ogółem na 20.000 zł. weksli. Ho 
wywiezieniu całego towaru ze składu, zamierza! 
wyjechać do Ameryki. 

Sąd ogłosił upadłość Senderowiczowł datę 
otwarcia naznaczył tymczasowo na 12 lip.-., ib. 
sędzia-komisarzem mianował s. li. Klemensa 
Poznańskiego, kuratorem masy, apl. adw. lul-
jusza Goldbcrga. Upadłego osadzono w arjsz-
cle dla dłużników. 

Sąd ogłosił upadłość Jakubowi Janklowl Jur-
bergowi, fabrykantowi pończoch przy ul. Pół
nocnej 25 z powodu zawieszenia przez tegoż 
wypłat. 

Datę otwarcia upadłości oznaczono tymcza
sowo na 30 maja r. b. sędzią - komisarzem mia
nowano s. h Hermana Zmigroda, zaś kuratorem 
masy adw. Michała Menassego. 

W sprawie odroczenia wypłat firmie A i B. 
Ooldbcrg, hurtowa sprzedaż towarów •-•a!.uite« 
ryjnych Ogrodowa l, sąd przedłużył odrocze
nie wypłat na dalsze trzy miesiące t. i. do dnia 
14 listopada r. b.. gdyż jak widać ic. sprawo* 
zdania firma w okresie na'-. , \w?\? j . 
szyła znacznie, bo o 40 prosi n 



Jfc 215: 8. VIII 1929 Str. 9 

Skauci niemieccy 
wysiani z B E L G J I , 

lafto osoby nieno&ątlane. 
Bruksela, 7 sierpnia. 

(Polska Acencja Telegraficzna) 
*ak podaje „Librę Belgiauc" harce

rze i.' ...ieccy, którzy wywołali znany 
skandal w Ncuport odjechali w ponie
działek rano do Dnnvres. *dz'e iednak-
ze nie pozwolono im wylądować, odsy
łając ich jako osoby niepożądane. Obce 
nie skauci uiemlecr obozują w okolicy 
Ostendy. 

(Fotsha dwu&jyna S F R S E -

F E E F T A n> fzto&noltnie 
Sztokholm, 7 sierpnia. 

Polska Agencja Telegraficzna 
Dnia C b. m. przybyła tutai polska 

strzelę-ka drużyna reprezentacyjna, wi 
tana na d»orcu przez ministra Rozwa
dowskiego oraz bardzo serdecznie 
przez przedstawicieli prasy szwedzkiej 
i komitet zawodów. Dzisiaj rozpoczy
nają się międzynarodowe zawody. 0 -
procz polaków przybyli dotychczas tyl
ko amervkanie. 

Wielki huragan 
nv powiecie sfolpecfcfm. 

Stołpce, 7 sierpnia. 
Onegdaj szalała nad Stolpcami i czę 

ścią powiatu burza z huraganem, który 
wyrządził wielkie szkody w lasach, po
lach i ogrodach. 

Siła huraganu była tak wielka, że 
wiatr zrywał dachy, łamał i wyrywał 
Jrzewa z korzeniami, wywracał wozy 
» końmi i przenosił je o kilkanaście kro
ków dalej. 

Chiny w przededniu bankructwa! 
Redukcja armji ma uratować 

sutfuacje. 
Nankln, 7 sierpnia. 

(Agencji Telegraficzna „Express") 

W końcowem przemówieniu wygło-
szonem na drugiej konferencji "w spra
wie redukcji armji Czan-Kai-Szek za
znaczył, że stan liczebny armji wynosi 
2 miljony żołnierzy. Konferencja posta
nowiła zredukować stan armji o 800 ty 
sięcy żołnierzy. Czang-Kai-Szek oświad 
czył, że dochody Chin wynosiły ogó
łem 450 miljonów dolarów meksykań
skich, z czego 100 miljonów przeznaczo 
no na spłatę długów narodowych. U-
trzymanie armji kosztowało minimum 
296 miljonów, nic licząc dodatków nad
zwyczajnych, wobec tego redukcja by
ła jedynym środkiem ocalenia Chin od 
bankructwa. Nawet przy redukcji armji 
o 800 tysięcy żołnierzy, wydatki woj

skowe wynos i ły 60 proc. dochodów 
państwa. 

Ryga. 6 sierpnia. 
Z M o s k w y donoszą, że według da

nych z Szanghaju odbył się tam wielk i 
wiec studentów chińskich na k tórym 
członek rządu nankińskiego Chu-Chau-
Nan wygłosi ł mowę o konflikcie sowie-
cko-chhiskim i oświadczył, że Chiny nje 
obawiają się konfl iktu zbrojnego z So
wietami. W dalszych swych wywodach 
mówca twierdzi ł , że jest rzeczą błędną 
sądzić, że armja sowiecka jest silniejsza 
od chińskiej. Mówca jest przekonany, 
że jeśli rozpocznie się woina to armja 
chińska odeprze z powodzeniem inwa
zję armji czerwonej i nie doouści do 
przekroczenia przez nią sranie chiń
skich. 

i i l l i 
w ciatlii nalbliisigch dni. 

Moskwa, 7 sierpnia. 
(Agencja Telegraficzna „Express") 

v. Moskwy donoszą, i e według in
formacji nadeszłych tu z Szanghaju, 
przewodniczący rządu nankińskiego 

Czang-Kai-Szek, wygłosił wczoraj w 
chińskiej akadcmji wojskowej odczyt o 
przyszłej wojnie. Zdaniem prelegenta 
można się spodziewać wybuchu nowej 
wojny światowej w najbliższych 10 la
tach*. W czasie wojny światowej Chiny 
nie były przygotowane do udziału w 

tej wojnie i do wyciągnięcia z nipj pew
nych korzyści dla siebie. Obecny nan-
kiński rząd, rząd nowych Chin przepro
wadza reorganizację armji i f loty w 
t y m ty lko celu, aby w przyszłej wojnie 
światowej Chiny wz ię ły udział czynny. 
Postępy tej reorganizacji już dziś mogą 
b j ć rękojmią przyszłości Chin. 

W zakończeniu swego odczytu Czang 
-Kai-Szck ostro zaatak )wał sowiety, 
zarzucając im prowadzenie pol i tyki im
perialistycznej woboc Chin. 

Krwawa walka 
w kopalni 

z &óvntfiami-wvic>xniami 
Nowy Jork. 7 sierpnia. 

Wśród pracujących w kopalni węgla 
więźniów z więzienia Lausing w stanie 
Kansas wybuchł bunt. Więźniowie pró
bowali obezwładnić dozorców i maso
wo zbiec. 

W wynik łe j stąd walce dwu więźniów 
zostało zabuyeli dwu zaś ceżko ran
nych. Jeden dozorca odniósł rany. 

Śpiący szofer spowo
dował katastrofę 

Bydgoszcz. 7 sierpnia. 
Na szosie między Janowicami a Go-

canowem w powiecie inowroc ławslon 
wydarzy ła się onegdaj katastrofa auto
busowa z winy szofera Fi nHar.il Bąko-
w-aka, k tóry w czasie jazdy zasnął. 

W pewnej chwi l , autobus wjechał 
na drzewo przydrożne i uległ rozbiciu. 

Z pośród pasażerów 3 odifeśl i cięż
kie rany. Odwieziono ich do szpitala w 
Inowroc ławiu. T rzy 'osoby doznały i / r 
szych obrażeń t : ' 

Krwawa u c z t a 

weselna. 
Sosnowiec, 7 sierpnia 

Na zabawę weselną, która się ubie
głej nocy odbywała u Józefa Karwal -
skiego w Dąbrowie Górnicze!, usiłował 
wtargnąć nieproszeni goście. 

W czasie bójki, jaka sic i>rzv tej spo
sobności wywiąza ła , został lviebezpiec2 
nie ranny nożem jeden z cości zaproszo 
nych, Józef Mazur, drugi zaś Nik sz ran 
ny trzema strzałami z rewolweru, zmarł 

Park 

M e l e n ć w 
Plac S p o r t o w y 

„ U n i o n " 

Przedsprzedaż biletów w cukier
ni W-go p. Piątkowskiego, Łódź, 
PI. Wolności 6, Piotrkowska 126, 
ceny miejsc od 1.50 do zt. 6.— 

Wielka Impreza propagandowa u rządzona przez Powszechna Wystawę Krajowa 
odbędzie się w Łodzi w sobotę 10-go, niedzielę 11-go i poniedziałek 12 go b. m. o godz 8.30 wiecz. 

„Gdy białe orty dzierżą straż" 
Alegoryczne widowisko plenerowe. W widowisku bierze udział przeszło 300 osób. Duchy leśne, zwierzęta, kwiaty, dziw; 
... i y£ .',„.,„„.,. . rusałki, szlachta, służba, naród i. t. d;.. 

Wielkie atrakcje Apoteoza 

iat 

Efekty świetlne. I l u s t r a c j a m u z y c z n a w w y k o n a n i u o r k i e s t r y w o j s k o w e j . Ognie sztuczi! 

o-jrxxxxxxxxxxxxxxxx3cxxxxxxxxxxxxxxxx» 
ieszkanie 

7-poKojowe w ogrodzie 

poszukiwane 
ew. zamiana na pierwszorzędne 8-pokojowe miesz
kanie w centrum miasla. Zgłoszenia: Piotrkow

ska 11)7, tel. 36-10, Dr. Spektor. 

Zawiadomienia! 
Zawiadamiam Sz. Klijcntelę, i i po powrocie i 

urlopu wstąpiłem do 
Sa lonu Damsk iego 

firmy H. B r a u e r , C e g l e l n i a n a 4 0 . 
Polecaląc tlę nadal łask. względom Sz. Klljen-

teli pozostaję 
Z poważaniem Atirbach. 

)COOOOOOOOOOOCXXXXXX3CXXX»OOOrXXXXXXXX>Ó 

I. 

via T o m a s z ó w - M a z . 
Pensjonat 

i D-rowei i . 
( d a w n . p. P a k o w s k l e ] ) 

otwarty do 15-g"o wrzein>a. Ceny zniżone. W soboty 
i niedziele dancingi. 

OOCXXX>CXyOOOCXXXXX300000000C)CX)OOOOOODQI 
Energiczny 

kierownik fabryki 
z wyższem wykształceniem, w wieku lat 
30—45 może się zgłosić: Al. I Maja Ks8 
mieszkanie ]>k 16 (między godz. 4—7 w.) 

<- XXXXXXXXXXXXXXXOOOCXXXXXXXXXXXXX3CXX> 
MSTITUT de BSflUTE A- RYDEL 

Diplnmte dc rUniversitć de Beautć Parła 
I*ttlnlftna ie in. ts. Tel. 69 -82 . 

„ R A G O " 
Fabryka artylc. techn. dla 
tkalń, przędzalń i samo
chód Aw. Łódz. ul. Sło
wiańska Nr. U . Tel. dodat- i 

ko wy Nr. 65-06. 

I n ż . E . J A S I Ń S K I 
Biuro Urządzeń Elektrotechnicznych 

ftod£, 
Sienk iewicza 3 4 . T e l e f o n 6 5 - 7 0 . 

Instalacje oświetlenia, motorów i t . p . 
Projekty i oferty na żądanie. 

Ki 

Codziennie iwlety " W M M ^ 

I KEFIR 
A 

I 
S K . S I G A L 1 N Ą S f M I 
^ M A M M . F C F F C K M M M M M M . F ' 

poza własnościami lcczniczemi. dla osób zdrowych prosto 
z lodu na drugie śniadanie i podwieczorek. Tejże firmy zna

komitą Śmietankę sterylizowana, poleca jedyny w Łodzi 

Zakład Kefirowy 

i 
A 
W 

A 

• 
V 
A 

F P02 .1EK OD/CÓIU FTIJMNTF OLĄ POROSŁYCH 

K O W A L S R L N A 

WgtgL BOtEGŁOWY W 
FASHVKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA • 

,AP.K0WAL5KI"WAHSMWA. T 
titttMaawMMseaaaBaaaaaaeaaaaajmmmmmMM Dr. med. 

3f*aPilc 
ul. Żeromskiego 36 

tel. 75-50. 
przy Zielon. Rynku 
Chor. n e r w o w e 
I w e w n ę t r z n e 

spec. psycho-nerwi-
ce (ataki nerwowe, 
1'rzyjmule od 5—7 
Ola niezamożnych 

ceny lecznic. 

Dokt >r 

N a w r o t 7 
telef. 28-07 

choroby skórne 
i weneryczne. 

Przyjmuje od 10-12 
d<> i 5-7 

V, 

I 

Dr. med. 

DL. 6-oo Sierpnia 1 
telefon 40-26 

chor. skórne dróg 
mocz. weneryczne 

i kobiece 
Przyjmuje od 9 do 
12 przed poł. i od 

5 do 9 
a 

, r r i yajni 
Kurator upadłości Dawida Kaufnia-

na, kupca w Łodzi, ul. Zawadzka 23 
właściciela przedsiębiorstwa konleh-
cyinCRO w Brzezinach przy ul. Sicnkic 
wicza 9, podaje do wiadomości, że 
Sad Okręgowy w Łodzi w dniu 30-go 
lipca r. 1929 postanowił: 

1) ogłosić upadłość Dawidowi Kauł-
tnanowl: 2) chwile otwarcia upadłości 
oznaczyć na dzień 30 stycznia 1929 r.; 
3) zamianować Sędzia Komisarzem S L 
dziego Handlowego Glugle: 4) zannu 
nować Kuratorem upadłości naw, 
Rumszcwlcza; 5) osadzić upadłego w 
areszcie dla dłużników: 6) nakazać 
pieczętowanie kantoru składów, ka
sy, zbioru dokumentów, rejestrów, pa. 
pierów, ruchomości I rzeczy upadłego 
oraz wspólników, gdziekolwiek sic 
one znajdują.: 7) dokonać publikacji 
wyroku zgodnie z przepisem art. 457 
K. H.; S) uskutecznić wpis w rejs-
strze handlowym na zasadzie art. 2 p. 
4 dekretu z dnia 7-go lutego 1919 roku; 
9) wyrok opatrzyć rygorem tymcza
sowej wykonalności: 10) odpis wy ro 
ku zakomunikować Prokuratonwi 
przy Sądzie Okręgowym w Łodzi. 

Zarazem Kurator upadłości podaje 
do wiadomości, iż Sędzia Komisarz 
wyznaczył zebranie wierzycieli ce
lem wysłuchania sprawozdania Kura
tora i wyboru syndyka tymczasowej;.• 
na dzień 14 sierpnia r. 1929 o godz. 12 
w gmachu sadu okręgowego w Łodzi. 

Kurator upadłości 
STANISŁAW RU.MSZEWICZ, 

adwokat 

C H O ! ' 
ŻlEkO.fA 

| a f 
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FOTD 
APARATY 

(Zeiss, VoigtlHn-
der, Kodak i inne) 
oraz wszelkie przy
bory na b. dogod 
nych warunkach 

poleca 

PIOTRKOWSKA 47 
(w podwórzu) tel. 20-63. 

Uwaga; Dla p. p. urzędu ków państw, 
komunalnych i prywatnych specjalne 

warunki spłaty. 

Doktór 

powrócił . 
Cegielniana 3 5 

Teleion 26-87 
Specjal ista cho 
rób skórnych 

I wenerycznych 
Elektroterapia. 

Leczenie lampa 
kwarcową, 

przyjmuje od godz 
8—2 i 6—9 

w niedz. i święta 9-1 
Dla pań od 5 — 6 
oddzielna poczek. 

Ogłoszenie. 
Syndyk tymczasowy masy upadłości 

ł-my ..Symchy Brendzla" na mocv art. 
502 l 503 K. H. wzywa wierzycieli łej-
że masy, aby w terminie 40-dniowym 
od daty niniejszego ogłoszenia stawili 
się osobiście, lub też przez pełnomoc
ników do niżej podpisanego syndyKa 
tymczasowego 1 oświadczyli, na jaka. 
sumę 1 z jakiego tytułu sa wierzycre-
lami i jednocześnie złożyli odnośne 
tytuły na rcce syndyka tymczasowe, 
go, lub w Kancelarii' Wydziału Han
dlowego Sadu Okręgowego w Łodzi. 

Po upływie powyższero terminu od
będzie sie w dniu 21 września 1929 i. 
o godz. 11 w Wydziale Handlowym w 
Łodzi sprawdzenie wierzytelności w 
obecności Sędziego Komisarza. 

Syndyk tymczasowy: I 
KAROL WIĘCKOWSKI -"wokal 

ul 11-go Listopada 17. 

Dr. med, 

Lubicz 
p o w r ó c i ! 

Ceglenlana 4 3 
Tel . 41 -32 . 

Specjalista chorób 
skórnych wenerycz 
nych i moczoplcio
wych. Naświetlanie 
lampa kwarcową. 

Przyjmuje od 
g.8 do 10 rano 

od 5 — 8 w . 
Dla pań od 3—5. 

ia 

Dr. med. 

specjal ista cho 
rób skórnych 
wenerycznych 
i moczoplciowych 
ul. Andrzeja 5 

TeL 59-40 
Przyjmuje od 8—2 

i od 5 -9 . 
n , . , V™J? , , r f l D 0 d t > 9 wieczór, w niedziele i święta 
Uc7.ll—I2i 2—3 przyjmuje lekarz-kohifr, od 9 - 1 

W niedziele i święta od 9—2 pp. oddzielna pocze-
Leczenie chorób : 

LeRarzy-specjalistów 
ZAWADZIŁA 1. 

Koszule dzienne po Zł.. 13 — 
Krawaty po Zł. 3,— 
Kołnierze po Zł. 1.50 
Kapelu<ze męskie po Zt 13.50 

Damskie płaszcze iedwab"e 
nieprzemakalne Zł. 48,— 

Duży wybór swy i row. pu lowerów, 
try o t ó w . t o r e b e k sza l i , a p a 
szek Jedwabnych z e specjał-

nem us tęps twem. 

A. Spodenkiewicz, Piotrkowska Nr. 150. 

ooooooocxxxxxxxxxxxxxxx» 
Posady 

OOOOOOOOOOOOOCłOOOOOOOOOO 

POTRZERNA uczciwa służąca umie
jąca gotować. Zgłaszać się ul. Zielona 
nr 65, III P. m. 19 od godz. 6 wiecz. 

NIANIA wykwalifikowana do niemo
wlęcia potrzebna od zaraz, Piotrkow-
ska 10. m. 5 od 12—2. 8 

POSZUKIWANI zdolni i samodzielni 
betoniarze do robót mozaikowych t 
dobremi referencjami. Zgłaszać sie: 
Przedsiębiorstwo Budowlane I. Tyller 
Trębacka 18. g 

MANIKURZYSTKA zdolna potrzebna 
zaraz, zakład fryzjerski, ul. Piotr-
kowska 76, Sznajder. 8 

POTRZEBNY chłopiec do roznoszenia 
towaru. I. Charenzowski, Łódź, Wol-
borska nr. 1. 8 

POSZUKUJE się starszej panienki ruu 
kobiety do noworodka i do gospodar
stwa. Wymagane dobre kwalifikacje. 
Zgłosić się na ul. Pomorską 10. m. 14 
od 2-ej do 4-ej pp. i od 7-ej do 8-eJ 
wieczór. 8 

SIOSTRA przyjmie pielęgniarkę. O. 
ferty sub: „Kwalifikacje". 1 

POTRZEBNA manlcurzystka od zaraz 
Sienkiewicza 29. 8 

kalnia dla pań 

Wenerycznych, moczoplciowych 
I skórnych. 

Badanie krwi i wydzielin na ryiilis i tryper 
Konsultacje z neurologiem i urologiem 

- Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 3 złote. 

D o k t ó r 

specjalista chorób 
skórnych, wenerycz 
nych i moczopłcio' 

wych 
p r z e p r o w a d z i ! 

się na ul. 

Dr. med. 

HELLER 
POWRÓCIŁ 

chor skórna 
i w e n e r y c z n i 
Nawrot 2 

tel. 79-89 
prasko, do 10 rano 

i od 4 - S 

OGŁOSZENIA 
URODNE. I 

POTRZEBNA zdolna manicurzystka. 
Nawrot 47, Feliks. 

| Nauka i wychowanie \ 

MADEMOISELLE Marie enseigne a«-
glais. francais, allemand. Traugutta 2, 
I front. 

Kupna i sprzedaż 

Linia S i l 
u l . CEGIELNIANA 2 9 

Gabinet wenerologiczny 
D-ra S. KANTORA 
dla leczenia chorób skórnych 

wenerycznych i moczoplciowych 

dla paó spec. od4-5 
> . o t r k o w r k * 7 0 ' w . a

n c

n ^ ^ zakład fryzjerski męsko, 
(róg Traugutta). | d l a y c h damski lub przyjmę spólnikado tegoż 

tel.81-83 | c e o v l c " m c interesu. Wiadomość. wt adrnlplstracji. 
Przyjmuje od 8.30| D r m e c | | [ ? 
do 10,30 rano. od I • >• 

dzielę i święta 
od 10 do 1-ej 

DR. MEt>. 

RESTAURACJA bardzo dobrze pto-
sperująca wraz i mieszkaniem Pt>-
watnem z powodu zmian stosunków 
rodzinnych do odstąpienia 6-go Sierp
nia 76., telefon 74-75. b 

choroby wewnętrzne 
(spoci, choroby serca) 

przyjmuje 6—7 pp., tel. 74-15 
Cegielniana 53 
POWRÓCIŁ 

Lekarz -Dentysta 

S. SOKALSKI 
ul. Andrze ja Nr. 4, 

tel. 54-12 

powrócił. 
godziny przyjęć od 10-2 i od 4-7-

Doktór 

P. K l i n g e r s g 

Dzielna 9. 
Specjalista chorób 

skórnych, wenerycz
nych i moczoptciow 
Przyim. od 8-10 i 5-8 

Leczenie lampą 
kwarcową. Oddziel
na poczekalnia dla 

Pań. 

".weneryczne, lecze
nie lampą kwarcową PIANINO do sprzedania. Wiadomość 

Moniuszki or. 5 - ~ a k c i i - - - - ~ • 
te l . 7 0 - 5 0 . TRYKOT - szpulmaszyna 12 szpindll i 

Przyimuje odl l - l iod trajbmaszyna 12 szpindll okazyjnie oo 
5-8 panie od 5-6, sprzedania ul. 28 p. Strzelców Ka

niowskich nr. 11. ślusarnia. 9 

SPR7EDAŻ okazyjnie, zakupione! biżu 
terji. „Precloza", Piotrkowska 123, w 
podwórzu 30 

POKÓ.I duży. frontowy balkonowy,! 
umeblowany, wszelkie wygody, u/y- 1 

walność telefonu, zaraz do wynajęcia, 
Gdańska 4/1 l_od 10—3, tel. 2.56. 10 

WYNAJAiĘ pokój solidnemu panu na 
kilka godzin dziennie Oferty sub 
..Sto". 8 

W-Z UMEBLOWANE pokoje wynajmę 
przyzwoitemu panu, Piramowicza 5, 
m. 4. tel. 77.02. 8 

DUŻY pokó) do wynajęcia z meblami 
lub bez. Cegielniana 46, m. 6 Telefon 
12-69. 9 

DWA pojedyncze elegancko urządzone 
pokoje natychmiast do wynajęcia. 
Wszelkie wygody, telefon. Wiado-
mqść: teł. 56-02 8 

POKOJU z kuchnia w starym domii 
poszukuje od zaraz. D fe r i y sub 

, Stary" do adm. .Republiki" 

Dr. G.a«.ii 77) 
telef. 8-95 
inekolog - urolog 

r l , f t , „ L „ _ w _ Choroby kobiece sprzedania. 
Choroby S l i ó r . A t

 1 Bąumgart wskaże. 

GIŻUTER.IE kupuję. Pełna wartość 
płace. Solidne traktowanie „Preciosa" 
Piotrkowska 123. w podwórzu. 

WARSZTAT stolarski sprzedam. Kiliń
skiego 162, prawa oficyna II piętro. 8 

DUŻY sklep ze składem I mieszkaniem 
2 pokoje z kuchnia, zdatny na handei 
win. aptekę lub skład apteczny do od
dania z powodu choroby. Dowiedzieć 
się w handlu win, ul. Targowa 39. 8 

POKÓJ z nlekrępującern wejściem na 
2_iem piętrze w nowo-wybudowanej 
części domu do wynajęcia od gospo
darza. Tamże remizy do wynajęcia. 
Zgłoszenia od 2-ej do 4-ej, ul. Prze
jazd Nr. 52 8 

e i wenery
czne. 

P O W R Ó C I Ł 
PiotrKowsKa99 

4 4 - 9 2 
ute codzien-
2—9 wiecz, 

prócz niedziel 

dróg moczo 
wych. 

Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

pierwszorzędnej mąrM, 
używany, okazyjnie oo 
Zachodnia- 54, • portjer 

SKLEP do sprzedania od zaraz, ulica 
Nawrot 38a. Wiadomość u szewca. 

KUPIĘ dom, willę albo plac na pro
wincji. Oferty proszę składać pod 
••Bon". .. . . 8 

Lekarz-dentysta 
choroby weneryczne, skórne I włosów 

ANDRZEJA 2. TEL 32-28. 
Leczenie lampa kwarcowa, analizy 
krwi I wydzielin Przyjmuje codziennie 

od 11 — 1 i od 5—8 w. w niedziele i 
święta od 10 do 12. Oddzielna pocze
kalnia dla Pań. „.'przyjmuje w lecz-
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) { j i c p r z v u | , p i o t r . 

fi. Mai 
PLAC do sprzedania w Andrzejowie 
przy stacji. Wiadomość: Sienkiewicza 
nr. 3o w sklepiku. 8 

f. P i o t r K o w s K a 5 I 
tel. 21-23. 

Lotcale 

nicy przy ul. ttotr- Godz. przyjęć 3—7 POKÓJ do wynajęcia w starym domu 
kowskici 294 Petersburska 19. 8 

codziennie od 2—7 — - — — — — - — « — — — . 

WILLA słoneczna we Wlodzlmlcrzo. 
wie wynajmuje pokoje z całodzien
nym utrzymaniem na: sierpień i wrze 
sień. Zamówienia kierować: Poczta 
Sulejów. Willa Słoneczna u. P. Łu. 
kowskiej. I I 

POKÓJ frontowy słoneczny umeblo
wany z osobnem wejściem do wyna
jęcia, 1-go Maja 37 m. 19 między 
2 -4 . 8 

POKÓJ umeblowany od zaraz do wy-
najęcia. Zachodnia 72, front parter. 8 

DO.WYNAJĘCIA pokój z kuchnia w 
starem domu blisko tramwaju nr 3 i 
15. Wiadomość: ul. Zgierska 32 w pl 
wlarni p. Pawlak. X 

2 POKOJE z kuchnia nrzedpokój z me 
blami do sprzedania. Katna 5 portjer 
wskaże, od 4—6 popoł. 9 

PRZYJMĘ trzech panów na mleszU 
nie. Przejazd 55, I piętro, m. 23 8 
POKÓJ umeblowany do wynajęcia 
od zaraz. Lipowa 68, m. 23 od godz. 
6—9 wiecz. 8 

UDZIELAM lekcji matematyki, Języka 
niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37. 

31 ———————————— 
ZA LEKCJE muzyki udzielę francu
skiego Jeżyka i konwersacji. Do adm. 
pod ..Ecliange". 8 

Rozmai te 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

GRAFOLOGJA chiromantka przejezd
na przepowiada przeszłość i przy
szłość. Pokazuje narzeczonego JaKi 
jest przeznaczony mąż. Adres Hotel 
, Polonja - Palące", Łódź, Narutowi
cza 38. pokój 208, II piętro. 29 

BEZ POSAGU w redakcji leży list dla 
pana, proszę go odebrać. 8 

PRAGNĘ tą drogą pognaj typową to-
sjankę bez różnicy wyznania. Cel to
warzyski i konwersacja Oferty sub: 
,,Wschód" nyskre:ja zapewniona, S 

i Zagubione dokum. | 

SCHEFFLER Juljusz syn Henryka i 
Emilji, urodzony w Klcmyntowie 19Ut> 
unieważnia zgubione zaświadczenie 
komisji poborowej Rawa Mazowiecsa 
wydane 5.6.1929. 8 

ZOSTAŁA zagubiona książeczka woj
skowa wydana P. K. U. Łódź, Aaam 
Witkowski. 9 

ZAGUBIONY protest na sumę zł. IOW) 
pl. 28.7. 29 z wystawienia. Ch. M. 
Kwiatkowski Łódź, ul. Wschodnia 15 
na zlecenie J. Kimelman O dnalazca 
zechce oddać za wynagrodzeniem pro 
test u J. Klmelmana, Piotrkowska 
nr. 18. Proiest niniejszy unieważniam. 

LAJA Moszkowicz zamieszkała Na
wrot 82 u Rozencwajga zgubiła w y . 
ciąg z ksiąg stałej ludności, wydany 
w gminie Drzewic, powiat Opoczno. 

KAZIMIERA Kruk. zamieszkała ulice 
Zachodnią 11, zagubiła legitymację za
pomogi. 8 

Unieważniam 
skradzione mi dnia 28 lipca r.b. 
na ulicy Spalskiej 8 3 weksle 
blanco, każdy zł. 500 z wy
stawienia Bolesława Sironia. 
Antoni Kazubiński, Tomaszów 
Mazow. 

Redakcja 1 Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po pof. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-4L 
ze wszystkimi dodatkami wynosi* Łodzi zł. 5.60 O c r f O S Z C I t i C i : ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.) 
za odnoszenie do domu 40 gr., z przesyłką pocz- K I F Ł , n r > , _ „ o n W TEKŚCIE: 40 gr za wiersz milimetrowy na stronie 4-szpaltJ 
. u , i » < t „ ^ , „ 1 ^ , 1 m F , n , « . ' NEKROLOGI: 30 gr za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz, i zaślub, po tekście 10 zł. 
tową w Kraju zl. o.So, zagranicą zi. I U . „cxpress miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc zagraniczne o 100 proc. drożej. 
I „Republika" wraz z odnoszeniem 9.00 złotych Za terminowy druk ogłoszeń adminisr.acja nic odn^wiada. Ogłoszenia specjalne o 50 procent 
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